



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

www.riobrilhante.ms.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/rio_brilhante

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 1 de 42

SUMÁRIO

Poder Executivo	2
Licitações e Contratos	2
Contratos	2
Extrato	2
Atas de registro de preço	13
Aditivos / Aditamentos / Supressões	35
Concursos Públicos/Processos Seletivos	39
Convocação	39
Atos de Pessoal	41
Outros atos	41
Instituto de Previdência Social dos Funcionários Municipais	42
Atos Oficiais	42
Portarias	42

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Rio Brilhante, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Rio Brilhante poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.riobrilhante.ms.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/rio_brilhante. As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Rio Brilhante

CNPJ 03.681.582/0001-07
Rua Athayde Nogueira, 1033
Telefone: 0800 100 2609
Site: www.riobrilhante.ms.gov.br

Instituto de Previdência Social dos Funcionários Municipais Rio Brilhante - MS

CNPJ 15.554.850/0001-09
Rua Prefeito Athayde Nogueira, n.º 979, Centro
Telefone: (67) 3452-8904
Site: www.prevbrihante.ms.gov.br

Câmara Municipal de Rio Brilhante – MS

CNPJ 15.469.471/0001-10
Rua Athayde Nogueira, 1207
Telefone: (67) 3452-7895
Site: www.camarariobrilhante.ms.gov.br



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de Rio Brilhante garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.riobrilhante.ms.gov.br

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/rio_brilhante



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

PODER EXECUTIVO
Licitações e Contratos
Contratos

EXTRATO DE CONTRATO N.º 094/2024
CELEBRADO EM 09/08/2024

PARTES: MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE/MS E JN CONSTRUTORA LTDA.

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a **contratação de obra para adequação de vias públicas no perímetro urbano do Município de Rio Brilhante - MS, através do Contrato de Repasse nº 924220/2021/MDR/CAIXA**, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento., nas condições estabelecidas no Projeto Básico e demais anexos.

VALOR: O valor total da contratação é de R\$ 466.580,14 (quatrocentos e sessenta e seis mil, quinhentos e oitenta reais e catorze centavos).

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de **5 (cinco) meses**, contados da publicação no PNCP, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021, superior ao prazo de execução, com vistas ao cumprimento das obrigações acessórias.

LICITAÇÃO: Processo Administrativo n.º 052/2024, Concorrência Eletrônica n.º 006/2024.

ASSINATURAS: **HUGO KOJI SUEKAME**, Secretário Municipal de Infraestrutura, pelo contratante, e **VALMIR MENDES DE MOURA MORAES**, pela contratada.

FISCAL DO CONTRATO: Júlio Cesar Lima Kalife(fiscal titular) e Elimar Renner Martines Lorenzon (fiscal substituto).

Rio Brilhante/MS, 09 de agosto de 2024.

Extrato

EXTRATO 219ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS SOB O N. 168/2023; 169/2023; 170/2023; 171/2023; 172/2023; 173/2023; 174/2023; 175/2023; 176/2023; 177/2023; 178/2023; 179/2023; 180/2023; 181/2023; 182/2023 e 183/2023.

Originada no Processo Licitatório Pregão Eletrônico, SRP preços sob o N. 168/2023; 169/2023; 170/2023; 171/2023; 172/2023; 173/2023; 174/2023; 175/2023; 176/2023; 177/2023; 178/2023; 179/2023; 180/2023; 181/2023; 182/2023 e 183/2023, processo administrativo sob N. 061/2023, objeto: **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, ESCRITÓRIO E DIDÁTICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS E FUNDAÇÃO DA PREFEITURA DE RIO BRILHANTE/MS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO**, vigência: 09/08/2023 à 09/08/2024.

O **MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE - MS**. Por meio de seu Setor de Compras, para fins de atendimento ao § 2º do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que **NÃO** houve alteração de preço para os seguintes itens:

FORNECEDOR: JM LICITAÇÕES LTDA CNPJ Nº 48.593.125/0001-07						
Item	Especificação	Unid.	Marca	Qtde	Preço Unit.	Preço Total
134	MASSA DE MODELAR, CX. C/06 UNIDADES, ATOXICA, NÃO PERECIVEL, NÃO ENDURECE E REAPROVEITAVEL, PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 01 ANO, COMPOSTO DE PARAFINA, CERA DE PIGMENTOS ORGANICOS	Cx	Acrilex	5.650	2,39	13.503,50
FORNECEDOR: ZELLITEC COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA CNPJ Nº 10.144.274/0001-08						



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 3 de 42

Item	Especificação	Unid.	Marca	Qtde	Preço Unit.	Preço Total
62	CLIPS DE AÇO NIQUELADO, Nº 2/0 - CX/C/500 G.	CX	CLIPSTOP	417	9,85	4.107,45
63	CLIPS DE AÇO NIQUELADO, Nº 4/0 - CX. C/ 500 GR.	CX	CLIPSTOP	622	9,70	6.033,40
64	CLIPS DE AÇO NIQUELADO, Nº 8/0 - CX/C/500 G.	CX	CLIPSTOP	357	10,50	3.748,50
66	COLA, COMPOSIÇÃO: POLIVINIL ACETATO - PVA, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, TIPO: LÍQUIDO UNIDADE TUBO 90G	TUB	PIRA	1310	1,88	2.462,80
71	COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL: AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL: CROMADO, TAMANHO: Nº 15. CAIXA COM 72 UNIDADES	UN	CHAPARRAU	142	12,90	1.831,80
72	COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL: LATÃO, TAMANHO: Nº 08. CAIXA COM 72 UNIDADES.	UN	CLIPSTOP	142	6,25	887,50
73	COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL: LATÃO, TAMANHO: Nº 10. CAIXA COM 72 UNIDADES.	UN	CLIPSTOP	432	6,80	2.937,60

FORNECEDOR: G.A.P. GESTÃO, AVALIAÇÃO E PERICIA PATRIMONIAL LTDA
CNPJ Nº 34.153.238/0001-79

Item	Especificação	Unid.	Marca	Qtde	Preço Unit.	Preço Total
14	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: ESCOLAR, COR: VARIADA, TAMANHO: MÉDIO, QUANTIDADE FUROS: 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM DEPÓSITO.	UN	JANDAINHA	815	0,94	766,10
25	BOLA DE ISOPOR, TAMANHO 100 MM	UN	STYFORM	1.000	3,40	3.400,00
26	BOLA DE ISOPOR, TAMANHO 50 MM	UN	STYFORM	1.000	0,67	670,00
27	BOLINHA DE ISOPOR, TAMANHO 200 MM	UN	STYFORM	1.000	8,20	8.200,00
34	CADERNO BROCHURA CAPA DURA, 96 FOLHAS DIMENSOES 200MMX275MM	UN	STIFF	4.650	6,00	27.900,00
35	CADERNO COM PAUTA AMPLIADA PARA BAIXA VISÃO NÚMERO DE FOLHAS: 100; FORMATO: A4; ESPIRAL; FLEXÍVEL.	UN	S.DOM	210	16,99	3.567,90
38	CADERNO, MATERIAL: PAPEL OFF-SET 56G,M2, BRANCO, 10 MATERIAS, MATERIAL CAPA: PAPELÃO REVESTIDO PAPEL COUCHÊ, 115 G,M2, QUANTIDADE FOLHAS: 200 FL, COMPRIMENTO: 275 MM, LARGURA: 200 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 10 MATERIAS,ESPIRAL REVESTIDO EM NYLON,PLASTIFICAD	UN	JANDAIA	3.165	12,20	38.613,00
65	COLA, COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO RECICLADO, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA, TIPO: BASTÃO - INFORMAÇÃO ADICIONAL: UNIDADE 40 G.	UN	COLAPEL	570	1,70	969,00
76	EMBALAGEM PLÁSTICA, FORMA: SACOLA, LARGURA: 60 CM, ALTURA: 80 CM, MATERIAL: PLÁSTICO RECICLADO, ESPESSURA: 0,04 MM, COR: CINZA ESCURA	KG	PORTO PLAST	1.000	16,99	16.990,00
113	GIZ ESCOLAR BRANCO. CAIXA COM 64 UNIDADES. CARACETRÍSTICAS ADICIONAIS: ANTIALÉRGICO, NÃO TÓXICO, DE PRIMEIRA QUALIDADE.	CX	DELTA	250	3,70	925,00
114	GIZ QUADRO NEGRO, MATERIAL: SULFATO DE CÁLCIO, TIPO: BASTONETE, COR: VARIADA. CAIXA COM 50	CX	DELTA	1.350	4,49	6.061,50
122	GUILHOTINA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: PORTÁTIL, COMPRIMENTO LÂMINA: 46 CM, FUNCIONAMENTO: MANUAL, CAPACIDADE CORTE: 20 FOLHAS FL, DIMENSÕES: 355 X 555 MM, ALAVANCA: NORMAL	UN	MARES	25	279,99	6.999,75
139	PAPEL ALMAÇO COM PAUTA E MARGEM ESPIRAL, NÚMERO 05, PACOTE COM 200 FOLHAS.	PCT	BASIC	151	28,99	4.377,49
168	PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PAPEL KRAFT, TIPO: SUSPENSA PENDULAR, LARGURA: 240 MM, ALTURA: 360 MM, GRAMATURA: 300 G,M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2: CONFORME MODELO DO ÓRGÃO.	UN	DELLO	6.830	1,89	12.908,70
210	CADERNO, MATERIAL: PAPEL OFF-SET 56G,M2, BRANCO, 10 MATERIAS, MATERIAL CAPA: PAPELÃO REVESTIDO PAPEL COUCHÊ, 115 G,M2, QUANTIDADE FOLHAS: 200 FL, COMPRIMENTO: 275 MM, LARGURA: 200 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 10 MATERIAS,ESPIRAL REVESTIDO EM NYLON,PLASTIFICAD	UN	JANDAIA	1.055	12,20	12.871,00

FORNECEDOR: 48.627.214 PRISCILA AMARAL KONCIMAL DE ERNESTO CNPJ Nº 48.627.214/0001-19

Item	Especificação	Unid.	Marca	Qtde	Preço Unit.	Preço Total
137	MOUSE PAD ERGONÔMICO (BASE PARA MOUSE COM APOIO EM GEL OU SILICONE OU ESPUMA SILICONADA), QUADRADO OU OVAL; FACE DESLIZÁVEL, PLANA E LISA DE MATERIAL NÃO REFLEXIVO; MEDINDO APROXIMADAMENTE 220X180X20MM. COR: PRETO OU AZUL ESCURO.	UN	BbbagDigital	255	17,80	4.539,00

FORNECEDOR: Y P RAIS SUPRIMENTOS CNPJ Nº 40.648.281/0001-08

Item	Especificação	Unid.	Marca	Qtde	Preço Unit.	Preço Total
201	TINTA IMPRESSORA, COR: AMARELA, APLICAÇÃO: IMPRESSORA EPSON L3110, CARGA: REFIL FRASCO 70 ML	UN	KORA T544 Y	462	5,49	2.536,38
202	TINTA IMPRESSORA, COR: CIANO, APLICAÇÃO: IMPRESSORA EPSON L3110, CARGA: REFIL FRASCO 70 ML	FRS	KORA T544 C	462	5,49	2.536,38
203	TINTA IMPRESSORA, COR: MAGENTA, APLICAÇÃO: IMPRESSORA EPSON L3110, CARGA: REFIL FRASCO 70 ML	FRS	KORA T544 M	462	5,49	2.536,38
204	TINTA IMPRESSORA, COR: PRETA, APLICAÇÃO: IMPRESSORA EPSON L3110, CARGA: REFIL FRASCO 70 ML	UN	KORA T544 BK	630	11,99	7.553,70



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 4 de 42

FORNECEDOR: ESKIP DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ Nº 47.128.762/0001-31						
Item	Especificação	Unid.	Marca	Qtde	Preço Unit.	Preço Total
152	PAPEL SULFITE, BRANCO, A4 - 210MMX297MM, GRAMATURA DE 75G/M², EMBALAGEM EM PAPEL PLASTIFICADO, RESISTENTE A UMIDADE, CX. C/10 RESMAS	CX	PINHEIRO	2417	199,00	480.983,00
FORNECEDOR: A.A. DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA CNPJ Nº 17.063.632/0001-05						
Item	Especificação	Unid.	Marca	Qtde	Preço Unit.	Preço Total
23	BLOCO RECADO, MATERIAL: PAPEL RECICLADO, COR: AMARELA, LARGURA: 76 MM, COMPRIMENTO: 102 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AUTO ADESIVO, REMOVÍVEL, QUANTIDADE FOLHAS: 100 UN.	UN	BE ART	1.180	2,58	3.044,40
47	CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS: 12 UN, TIPO: MESA (4 OPERAÇÕES BÁSICAS), FONTE ALIMENTAÇÃO: PILHA AA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR LCD COM INCLINAÇÃO, CÁLCULO DE PORCENTAGEM E	UN	BE ART	181	11,86	2.146,66
52	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL: RESINA TERMOPLÁSTICA, MATERIAL PONTA: POLIÉSTER, ESPESURA ESCRITA: FINA, COR CARGA: VARIADA, CAIXA COM 12	CX	BE ART	302	3,33	1.005,66
53	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL: PLÁSTICO RECICLADO, TIPO PONTA: FACETADA, COR: AMARELA, TIPO: NÃO RECARREGÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRAÇO 1 A 4 MM , FLUORESCENTE INF ADICIONAL - CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	BE ART	232	9,45	2.192,40
54	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL: PLÁSTICO RECICLADO, TIPO PONTA: FACETADA, COR: VERDE, TIPO: NÃO RECARREGÁVEL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRAÇO 1 A 4 MM , FLUORESCENTE EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	EMB	BE ART	252	9,50	2.394,00
55	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FLUORESCENTE, COR: ROSA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRAÇO 5 MM, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	EMB	BE ART	182	9,50	1.729,00
56	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FLUORESCENTE, COR: LARANJA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TIPO: NÃO RECARREGÁVEL, TRAÇO 1 A 4 MM E BASE DÁGUA EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	EMB	BE ART	187	9,50	1.776,50
116	GRAMPEADOR DE TAPECEIRO CORPO EM ALUMÍNIO,51/A- USO PROFISSIONAL ORIGINAL	UN	BE ART	118	35,82	4.226,76
125	LÁPIS DE COR 12 CORES - CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES, DE LÁPIS DE COR EM QUALQUER FORMATO, CONFECCIONADO EM RESINA TERMOPLÁSTICA COM NO MÍNIMO 40% DO PESO DO PRODUTO EM MATERIAL RECICLADO, APRESENTANDO COLAGEM PERFEITA DAS METADES E RÍGIDA FIXAÇÃO DO GRAFITE. DEVERÁ, QUANDO RECOBERTO COM TINTA, SER RECOBERTO COM TINTA ATÓXICA. A BARRA INTERNA DO GRAFITE DEVERÁ POSSUIR CONTRIBUIÇÃO UNIFORME, SER ISENTA DE IMPUREZAS, APRESENTAR BOA PIGMENTAÇÃO, SER MACIA, COM ALTO PODER DE TONS AZUL, DOIS TONS DE VERDE E MARROM. CADA LÁPIS DEVE TRAZER, EM BAIXO RELEVO, A MARCA DO FABRICANTE GRAVADA NO SEU CORPO. CARACTERÍSTICA: COMPRIMENTO MÍNIMO: 156 MM, DIÂMETRO: MÍNIMO 6 MM/ 7 MM, DIÂMETRO DA MINA: 1,9 MM.	CX	BE ART	3.330	3,15	10.489,50
126	LAPIS DE COR BIG JUMBO CX. C/ 12 UNIDADES	CX	BE ART	830	9,36	7.768,80
127	LÁPIS PRETO. ATÓXICO. DUREZA DO GRAFITE: HB Nº2. FORMATO: SEXTAVADO/HEXAGONAL. SEM BORRACHA APAGADORA. CAIXA COM 72 UNIDADES.	CX	BE ART	849	16,85	14.305,65
174	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL: METAL, TIPO: MESA, CAPACIDADE PERFURAÇÃO: 50 FL, FUNCIONAMENTO: MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM MARGINADOR E APARADOR, QUANTIDADE FUROS: 2 UN	UN	BE ART	32	75,00	2.400,00
175	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL: METAL, TIPO: MESA, CAPACIDADE PERFURAÇÃO: 30 FL, FUNCIONAMENTO: MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM MARGINADOR E APARADOR, QUANTIDADE FUROS: 2 UN.	UN	BE ART	27	32,75	884,25
179	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO RECICLADO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: DESCARTÁVEL, COR TINTA: AZUL. CX C/ 12 UNIDADES	CX	BE ART	568	13,50	7.668,00
180	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO RECICLADO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: DESCARTÁVEL, COR TINTA: PRETA. CX C/12 UNIDADES	CX	BE ART	568	13,50	7.668,00
181	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO RECICLADO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: DESCARTÁVEL, COR TINTA: VERMELHA. CX C/12 UNIDADES	CX	BE ART	526	12,50	6.575,00
182	PINCEL MARCADOR QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL AZUL	UN	BE ART	520	1,64	852,80
183	PINCEL MARCADOR QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL PRETO	UN	BE ART	500	1,64	820,00
184	PINCEL MARCADOR QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL VERMELHO	UN	BE ART	490	1,64	803,60
189	RÉGUA COMUM, MATERIAL: PLÁSTICO RECICLADO, COMPRIMENTO: 30 CM, GRADUAÇÃO: MILIMETRADA.	UN	BE ART	2.450	0,75	1.837,50
197	TESOURA DE PICOTAR COM NO MÍNIMO 21 CM, LÂMINA EM AÇO INOX. FORMATO DE CORTE: ZIG ZAG, CABO EMBORRACHADO.	UN	BE ART	417	31,49	13.131,33

Este documento é cópia do original, assinado digitalmente por RAFAEL ALVES COSTA (CPF ***312071***) em 11/08/2024 às 15:15:16 (GMT -04:00).

Para conferir o original, acesse: <https://www.dioe.com.br/verificador/80d0-bb5c-d076-e1e8>



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 5 de 42

198	TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 23 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PONTA.	UN	BE ART	465	7,80	3.627,00
199	TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: POLÍMETRO ANATÔMICO, COMPRIMENTO: 4 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO ESCOLAR COM PONTA ARREDONDADA.	UN	BE ART	2.385	1,40	3.339,00
FORNECEDOR: ROMEDAL COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA CNPJ Nº 48.304.801/0001-77						
Item	Especificação	Unid.	Marca	Qtde	Preço Unit.	Preço Total
8	APAGADOR C/ DEPÓSITO - FABRICADO EM MADEIRA PINUS	UN	SOUZA	75	4,19	314,25
10	APLICADOR TIPO PISTOLA, APLICADOR DE COLA TIPO PISTOLA ELÉTRICA DE COLA QUENTE. TAMANHOS PARA 7,5MM	UN	LEONORA	350	14,89	5.211,50
112	GIZ CERA, MATERIAL: CERA PLÁSTICA COM CORANTE ATÓXICO, COR: VARIADAS, TAMANHO: GRANDE, ESPESSURA: GROSSA. CAIXA COM 12	CX	PIRATININGA	1.380	3,50	4.830,00
115	GRAMPEADOR DE MESA COM CAPACIDADE PARA ATÉ 25 FOLHAS. DEVE POSSUIR APOIO ANATÔMICO EMBORRACHADO. CORPO METÁLICO. BASE COM BORRACHA PARA NÃO DESLIZAR. GRAMPO: 26/6.	UN	LEONORA	321	9,87	3.168,27
117	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL: PINTADO, MATERIAL: METAL, TIPO: MESA, CAPACIDADE: ATÉ 140 FL, TAMANHO GRAMPO: 23,17, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTIDERRAPANTE, CARRETILHA DUPLA.	UN	LEONORA	169	105,50	17.829,50
144	PAPEL CARTAO NO TAMANHO 48X66- CORES FORTES E DIVERSAS. AMARELO, VERMELHO, VERDE, AZUL, LILÁS, ROSA, BRANCO, PRETO MARROM	PCT	VMP	210	13,40	2.814,00
154	PAPEL VERGÊ - 120 G/M² - COR AZUL CELESTE - TAMANHO: A4 (210MM X 297 MM). EMBALAGEM COM 50 FOLHAS.	EMB	OFF PAPER	252	14,89	3.752,28
155	PAPEL VERGÊ, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, COR: AMARELA, GRAMATURA: 180 G/M2, COMPRIMENTO: 297 MM, LARGURA: 210 MM, FORMATO: A4 CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	OFF PAPER	97	17,69	1.715,93
156	PAPEL VERGÊ, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, COR: AZUL, GRAMATURA: 180 G/M2, COMPRIMENTO: 297 MM, LARGURA: 210 MM, FORMATO: A4 CAIXA 50 UNIDADES	CX	OFF PAPER	72	17,69	1.273,68
157	PAPEL VERGÊ, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, COR: BRANCO, GRAMATURA: 120 G/M² DIMENSÕES: 210X297MM NA EMBALAGEM CONTÉM 50 FOLHAS EM CADA PACOTE.	UN	OFF PAPER	624	9,95	6.208,80
159	PAPEL VERGÊ, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, COR: VERDE, GRAMATURA: 180 G/M2, COMPRIMENTO: 297 MM, LARGURA: 210 MM, FORMATO: A4 CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	OFF PAPER	67	17,90	1.199,30
195	TECLADO PARA COMPUTADOR. CONEXÃO: USB. PADRÃO DE TECLAS PORTUGUÊS ABNT2 BRASIL COM A TECLA "Ç". COR: PRETO. TECLAS DE PERFIL PLANO E SILENCIOSAS. DESIGN RESISTENTE A DERRAMAMENTOS. TECLAS DURÁVEIS QUE RESISTEM A ATÉ 10 MILHÕES DE PRESSIONAMENTOS. SUPORTES INCLINÁVEIS, FORTES E AJUSTÁVEIS. CARACTERES NÍTIDOS E BRILHANTES. NÚMERO MÍNIMO DE TECLAS: 107.	UN	BRIGHT	265	25,99	6.887,35
200	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO: RESINA VINÍCOLA, ÁGUA,PIGMENTO, CARGAS E CONSERVANTE, COR: DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAIXA COM 6 FRASCOS DE 15 ML CADA.	CX	PIRATININGA	600	3,55	2.130,00
FORNECEDOR: NACIONAL COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA CNPJ Nº 02.741.293/0001-93						
Item	Especificação	Unid.	Marca	Qtde	Preço Unit.	Preço Total
7	ALGODÃO, TIPO: HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO: EM ROLETE, MATERIAL: ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL. EMBALAGEM 100 G	EMB	APOLO	150	12,17	1.825,50
33	BRINQUEDO EM GERAL, MATERIAL: VINIL, TIPO: JOGO BOLICHE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICO E LAVÁVEL, COMPONENTES: 6 PINOS E 1 BOLA.	UN	SILMAR	303	21,89	6.632,67
57	CANUDO DE PAPEL BIODEGRADÁVEL. DIÂMETRO: 6MM. COMPRIMENTO DE NO MÍNIMO: 197MM. CAIXA COM 1000 UNIDADES	CX	VINTAGE	30	73,99	2.219,70
58	CAPA ENCADERNAÇÃO, MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO: A4, COR: FUMÊ, FORMATO: 210 X 297 MM CATMAT:447948 PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	LASSANE	210	46,04	9.668,40
59	CAPA ENCADERNAÇÃO, MATERIAL: PVC, TIPO: A4, COR: CRISTAL, FORMATO: 210 X 297 MM CATMAT:464924 PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	LASSANE	110	46,04	5.064,40
80	ENVELOPE OFÍCIO BRANCO 114 X 229 S/RPC 75G CAIXA COM 100 UNID	CX	FORONI	713	12,92	9.211,96
83	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, DIÂMETRO: 20 MM, COMPRIMENTO: 330 MM, QUANTIDADE FOLHAS: 120 UN. INFORMAÇÃO ADICIONAL PACOTE COM 70. UND	PCT	LASSANE	400	49,99	19.996,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 6 de 42

119	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL: AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, TAMANHO: 106/6 CX/3500	CX	BRW	376	10,39	3.906,64
121	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR, MATERIAL: POLIETILENO ALTA RESISTÊNCIA, COMPRIMENTO: 180 MM, TIPO: GARRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BRANCO, CAPACIDADE 400 FOLHAS. INFORMAÇÃO ADICIONAL: CAIXA COM 50 UNID.	CX	DELLO	110	9,99	1.098,90
138	PALITO, MATERIAL: MADEIRA, COMPRIMENTO: 10 CM, APLICAÇÃO: PICOLÉ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL, TIPO: PONTAS REDONDAS, COR: VARIADA PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	NAC	600	4,94	2.964,00
190	SUPORTE PARA MONITOR DE MESA COM 2 GAVETAS. COR: PRETO. MATERIAL: MDF - CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA COM 2 BANDEJAS - PRODUTO EM MDF PINTADO - TAMANHO OFÍCIO.	UN	SOUZA	78	80,45	6.275,10
211	ENVELOPE SACO - COR OURO - Nº 28 - MEDINDO 200 X 280MM, COM NO ÍNIMO 75G/M², CAIXA C/100 UNIDADES	CX	FORONI	878	25,99	22.819,22

FORNECEDOR: WHITE BOARD IMPORT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº 43.838.684/0001-08						
Item	Especificação	Unid.	Marca	Qtde	Preço Unit.	Preço Total
188	QUADRO BRANCO, MATERIAL: LAMINADO MELAMÍNICO BRILHANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA: ANODIZADO, LARGURA: 1,20 M, COMPRIMENTO: 2 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PARA APAGADOR E PINCEIS, TIPO FIXAÇÃO: PAREDE, MATERIAL MOLDURA: ALUMÍNIO	UN	GFX COMERCIO	110	320,00	35.200,00

FORNECEDOR: IDEALIZE COMERCIO DE MOVEIS E BRINQUEDOS LTDA CNPJ Nº 50.075.008/0001-95						
Item	Especificação	Unid.	Marca	Qtde	Preço Unit.	Preço Total
21	BARBANTE ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS: 6 UN, ACABAMENTO SUPERFICIAL: CRÚ, COR: VERMELHO. ROLO COM NO MINI. 500 G	ROL	PIRATININGA	150	14,48	2.172,00
29	BRINQUEDO EM GERAL, MATERIAL: MDF, TIPO: JOGO DE MEMÓRIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 12 PARES, COMPONENTES: 1 TABULEIRO, 24 PEÇAS.	UN	CARLU	305	15,87	4.840,35
30	BRINQUEDO EM GERAL, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: CARRO, COR: MULTICOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 30 CM, COM SELO DE SEGURANÇA INMETRO, MATERIAL BASE: RODAS DE PLÁSTICO COM EIXO DE FERRO	UN	DIVERPLAS	310	16,76	5.195,60
32	BRINQUEDO EM GERAL, MATERIAL: VINIL, TIPO: BONECA, COR: NEGRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MEMBROS ARTICULADOS, OLHOS MÓVEIS, CABELO ENCARACO, DIMENSÕES: 30 CM, COMPONENTES: VESTIDO, MEIA E SAPATO.	UN	MILK	305	45,69	13.935,45
123	JOGO , BRINQUEDO PEDAGOGICO. INFORMAÇÃO ADICIONAL - JOGO CARA CARA - 2 TABULEIROS PLÁSTICOS; 48 MOLDURAS PLÁSTICAS; 1 FOLHA COM 48 ROSTOS; 24 CARTAS DE ADIVINHAÇÃO; 1 MANUAL DE INSTRUÇÕES E 4 PINOS MARCAPONTOS. 43X4,5X31,5CM	UN	ESTRELA	203	75,00	15.225,00
124	JOGO DOMINÓ, MATERIAL: MADEIRA, APLICAÇÃO: LAZER E ENTRETENIMENTO.	UN	CARLU	107	16,00	1.712,00

FORNECEDOR: ARMARINHOS E PAPELARIA MILKOISAS - EIRELI CNPJ Nº 33.755.646/0001-38						
Item	Especificação	Unid.	Marca	Qtde	Preço Unit.	Preço Total
2	AGULHA COSTURA, MATERIAL: AÇO NIQUELADO, TAMANHO: Nº 9 CARTELA COM 12 UNIDADES.	CART	CORRENTE	20	4,50	90,00
4	AGULHA CROCHÊ, MATERIAL: AÇO NIQUELADO, TIPO AGULHA: 3. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	SACO	TELANIPO	20	25,00	500,00
5	AGULHA PARA PONTO CRUZ S/PONTA Nº 18. MATERIAL: AÇO NIQUELADO. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	EMB	TELANIPO	20	3,03	60,60
40	CADERNO QUADRICULADO 1X1 BROCHURA FLEXIVEL 96 FOLHAS FORMATO: 187 MM X 245 MM	UN	FORONI	1.000	2,00	2.000,00
41	CAIXA ARQUIVO, MATERIAL: PAPELÃO ONDULADO, DIMENSÃO (C X L X A): 39,0 X 14,0 X 27,0 CM, COR: PARDO, IMPRESSÃO: SEM IMPRESSÃO.	UN	FRAMA	3.800	2,87	10.906,00
68	COLA, COMPOSIÇÃO: SILICONE, APLICAÇÃO: PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 7,5 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO: BASTÃO. PACOTE/EMBALAGEM DE 1 KG	EMB	RENDICOLA	700	38,93	27.251,00
75	ELÁSTICO VESTUÁRIO, MATERIAL: POLIÉSTER, LARGURA: 10 MM, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CHATO. INFORMAÇÃO ADICIONAL:NECESSIDADE DE ELÁSTICO COM NO MÍNIMO 10MM. ROLO COM 100 METROS	ROL	SAO JOSE	10	58,40	584,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 7 de 42

77	ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT, MODELO: SACO COMUM, TAMANHO (C X L): 360 X 260 MM, COR: PARDA, GRAMATURA: 90 G,M2	UN	FORONI	13.253	0,36	4.771,08
79	ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO G (C X L): 229 X 324 MM, COR: NATURAL, GRAMATURA: 75 G,M2	UN	FORONI	3.453	0,30	1.035,90
89	E.V.A. MEDINDO 0,40 X 0,60 CM COM NO MINIMO 2 MM DE ESPESSURA, CORES VARIADAS, PCT/10 UNIDADES	PCT	DUBFLEX	2.500	14,78	36.950,00
92	FICHÁRIO MESA ESCRITÓRIO, MATERIAL: ACRÍLICO, MATERIAL BASE: AÇO, COR: FUMÊ, TAMANHO: PEQUENO, CAPACIDADE: 300 CARTÕES, DIMENSÃO FICHA: 6 X 9 POL., CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM DIVISÓRIAS AZ	UN	MAXCRILL	90	90,00	8.100,00
95	FITA ADESIVA TRANSPARENTE. DIMENSÕES: 12 MM X 50 M. COMPOSIÇÃO: FILME DE POLIPROPILENO BI-ORIENTADO (BOPP) E ADESIVO ACRÍLICO A BASE DE ÁGUA. PACOTE COM 6 ROLOS.	PCT	CELTA	780	6,03	4.703,40
118	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL: AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, TAMANHO: 23,17, USO: GRAMPEADOR DE MESA. CAIXA COM 1000,00	CX	BRW	331	5,58	1.846,98
120	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, COBREADO, TAMANHO: 26,6, USO: GRAMPEADOR DE MESA INFORMAÇÃO ADICIONAL: CAIXA COM 1000,00	CX	BRW	614	1,22	749,08
133	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA , MATERIAL: PAPEL SULFITE, COMPRIMENTOXLARGURA: 53X216MM, CAPA DURA	UN	SAO DOMINGOS	281	8,93	2.509,33
136	MOUSE ÓPTICO, CONEXÃO USB PLUG-AND-PLAY, DESIGN AMBIDESTRO, DE NO MÍNIMO DE 2 BOTÕES E SCROLL, COM RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 1000 DPI, DEVIDAMENTE COMPROVADA NA ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO.	UN	MULTILASER	305	8,38	2.555,90
142	PAPEL CARBONO, MATERIAL: PELÍCULA POLIÉSTER, APLICAÇÃO: ESCRITA MANUAL, TIPO: DUPLA FACE, COMPRIMENTO: 297 MM, LARGURA: 210 MM, COR: AZUL CAIXA COM 100 FOLHAS	CX	CIS	37	51,00	1.887,00
145	PAPEL COLOR SET 110GR. TAMANHO: 48X66CM. PACOTE COM 20 FOLHAS C/10 CORES SORTIDAS.	PCT	NOVAPRINT	1.150	18,00	20.700,00
147	PAPEL CREPOM, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 18 G,M2, COMPRIMENTO: 2 M, LARGURA: 48 CM, COR: VARIADA.	UN	NOVAPRINT	1.000	0,99	990,00
169	PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO RECICLADO, TIPO: CATÁLOGO, LARGURA: 247 MM, ALTURA: 340 MM, COR: PRETA, CAPACIDADE: 100 SACOS PLÁSTICOS FL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 3: TRAVA INTERNA PARA SACO 4 FUROS.	UN	FRAMA	305	17,00	5.185,00
171	PEN DRIVE. CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO: 16GB. CONEXÃO: 3.0 OU SUPERIOR	UN	MULTILASER	67	23,00	1.541,00
172	PEN DRIVE. CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO: 32GB. CONEXÃO: 3.0 OU SUPERIOR.	UN	MULTILASER	245	23,00	5.635,00
191	SUPORTE PARA MONITOR DE MESA COM 3 GAVETAS. COR: PRETO. MATERIAL: MDF - CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA COM 3 BANDEJAS - PRODUTO EM MDF PINTADO - TAMANHO OFÍCIO	UN	SOUZA	48	95,00	4.560,00
192	TATAME, MATERIAL: E.V.A., COMPRIMENTO PLACA: 1 M, LARGURA PLACA: 1 M, ESPESSURA PLACA: 40 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PELÍCULA TEXTURIZADA E SILICONADA	UN	DUBFLEX	220	102,49	22.547,80
208	TOALHA MÃO, MATERIAL: 100% ALGODÃO, COR: C, COR, COMPRIMENTO: 50 CM, LARGURA: 30 CM	UN	3,77	630	3,00	1.890,00
209	TOALHA ROSTO, MATERIAL: 90% ALGODÃO E 10% POLIÉSTER, COR: BRANCA, COMPRIMENTO: 70 CM, LARGURA: 50 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C, TELA PARA BORDAR, TIPO: FELPUDA	UN	MARCOTEX	610	7,50	4.575,00
FORNECEDOR: LEONAN FRANCISCO SOUZA DA SILVA LTDA CNPJ Nº 50.915.667/0001-92						
Item	Especificação	Unid.	Marca	Qtde	Preço Unit.	Preço Total
60	CARTOLINA DE CORES VARIADAS MIN 50X66CM, 150G, PCT C/100 UNIDADES	UN	ALLOFORM	71	69,90	4.962,90
69	COLA, COMPOSIÇÃO: SILICONE, APLICAÇÃO: PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 11 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO: BASTÃO. PACOTE/EMB COM 1KG	EMB	RENDICOLA	500	36,90	18.450,00
94	FITA ADESIVA, MATERIAL: CREPE, TIPO: MONOFACE, LARGURA: 18 MM, COMPRIMENTO: 50 M.	UN	CELTA	990	4,00	3.960,00
130	LIVRO ATA SEM MARGEM. QUANTIDADE DE FOLHAS: 100 UN. GRAMATURA: 56 G/M². MEDIDAS MÍNIMAS: 205MM X 300MM. CAPA DURA NA COR PRETA. FOLHAS NUMERADAS E PAUTADAS.	UN	SÃO DOMINGOS	327	13,00	4.251,00
131	LIVRO DE PONTO, QUANTIDADE FOLHAS: 160, TIPO CAPA: DURA, COMPRIMENTO: 216 MM, LARGURA: 154 MM, MATERIAL: PAPEL OFF-SET, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS, GRAMATURA: 63 G,M2	UN	SÃO DOMINGOS	56	25,00	1.400,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 8 de 42

151	PAPEL SEDA, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, COMPRIMENTO: 70 CM, LARGURA: 48 CM, COR: VARIADA.PACOTE COM 100 FOLHAS	PCT	N. PRINT	15	26,00	390,00
213	PAPEL SULFITE, BRANCO, A4 - 210MMX297MM, GRAMATURA DE 75G/M², EMBALAGEM EM PAPEL PLASTIFICADO, RESISTENTE A UMIDADE, CX. C/10 RESMAS	CX	ABC	804	210,00	168.840,00
FORNECEDOR: LPS DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ Nº 48.339.918/0001-96						
Item	Especificação	Unid.	Marca	Qtde	Preço Unit.	Preço Total
11	APLICADOR TIPO PISTOLA, APLICADOR DE COLA TIPO PISTOLA ELÉTRICA DE COLA QUENTE, TAMANHOS PARA 11MM	UN	FUTURO	200	17,25	3.450,00
13	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL: METAL, TIPO: ESCOLAR, TAMANHO: PEQUENO, QUANTIDADE Furos: 1	UN	FUTURO	2.665	0,76	2.025,40
51	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, RETROPROJETOR, MATERIAL PONTA: POLIÉSTER, ESPESSURA ESCRITA: FINA, COR CARGA: VARIADA, APLICAÇÃO: RETROPROJETOR.	UN	FUTURO	115	3,10	356,50
67	COLA, COMPOSIÇÃO: POLIVINIL ACETATO - PVA, COR: BRANCA, G - COLA, COMPOSIÇÃO: POLIVINIL ACETATO - PVA, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LAVÁVEL E ATÓXICA, TIPO: PASTOSA. TUBO DE 1KG	TUB	FRAMA	32	16,35	523,20
128	LÁPIS PRETO SEXTAVADO 6B, IDEAL PARA DESENHOS E ESBOÇOS, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	FUTURO	31	9,76	302,56
153	PAPEL SULFITE FORMATO A3, MEDIDAS 297 X 420 MM, BRANCO, RESMA COM 500 FOLHAS, GRAMATURA: 75G/M². C/5 RESMAS	CX	CHAMEX	755	64,90	48.999,50
160	PASTA ABA ELÁSTICO. MATERIAL: POLIPROPILENO. DIMENSÕES MÍNIMAS: 332 MM X 232 MM. COR: AMARELA. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	POLIBRAS	162	17,59	2.849,58
161	PASTA ABA ELÁSTICO. MATERIAL: POLIPROPILENO. DIMENSÕES MÍNIMAS: 332 MM X 232 MM. COR: CRISTAL OU TRANSPARENTE. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	POLIBRAS	900	17,30	15.570,00
162	PASTA ABA ELÁSTICO. MATERIAL: POLIPROPILENO. DIMENSÕES MÍNIMAS: 332 MM X 232 MM. COR: VERDE. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	POLIBRAS	175	17,80	3.115,00
163	PASTA ABA ELÁSTICO 5,5CM FUMÊ. PASTA ABA ELÁSTICO EM POLIPROPILENO COM CORES VIVAS E MODERNAS. POSSUI ABAS PARA FIXAR OS DOCUMENTOS NO INTERIOR DA PASTA E ELÁSTICO PARA FECHAMENTO COM TERMINAÇÃO EM PLÁSTICO.	UN	POLIBRAS	575	3,95	2.271,25
164	PASTA ARQUIVO, COM 12 DIVISÓRIAS - ABAS. - PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: SANFONADA, LARGURA: 245 MM, ALTURA: 335 MM, COR: VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: 12 DIVISÓRIAS, FECHAMENTO COM ELÁSTICO	UN	POLIBRAS	425	15,00	6.375,00
177	PINCEL ARTÍSTICO ACHATADO Nº 02 - REDONDO	UN	FUTURO	100	1,10	110,00
178	PINCEL ARTÍSTICO ACHATADO Nº 4 - REDONDO	UN	FUTURO	100	1,15	115,00
187	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL: MADEIRA, COMPRIMENTO: 350 MM, LARGURA: 250 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PEGADOR METÁLICO.	UN	MAXCRIL	235	5,89	1.384,15
FORNECEDOR: B. A. EDITORA LTDA CNPJ Nº 39.639.898/0001-88						
Item	Especificação	Unid.	Marca	Qtde	Preço Unit.	Preço Total
36	CADERNO DE DESENHO GRANDE, CAPA DURA, ESPIRAL, HORIZONTAL, SEM PAUTA, SEM FOLHA SEDA, COM 96 FOLHAS. DIMENSÕES 200MM X 275MM	UN	PROPRIA	4.150	7,61	31.581,50
37	CADERNO, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, APRESENTAÇÃO: ESPIRAL, QUANTIDADE FOLHAS: 96 FL, COMPRIMENTO: 202 MM, LARGURA: 140 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FOLHA PAUTADA E CAPA DURA.	UN	PROPRIA	2.920	3,89	11.358,80



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

39	CADERNO, MATERIAL: PAPEL RECICLADO, MATERIAL CAPA: CAPA DURA, QUANTIDADE FOLHAS: 96 FL, COMPRIMENTO: 210 MM, LARGURA: 148 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PAUTADO, MARGEADO, COSTURADO, GRAMATURA: 56 G,M2.	UN	PRÓPRIA	4.610	4,09	18.854,90
FORNECEDOR: COMERCIAL K & D LTDA CNPJ Nº 17.182.696/0001-17						
Item	Especificação	Unid.	Marca	Qtde	Preço Unit.	Preço Total
1	ADESIVO INSTANTÂNEO MULTIUSO 20 G ALTA VISCOSIDADE, INCORPADO, IDEAL PARA ARTESANATO	UN	AMX	310	3,10	961,00
3	AGULHA DE CROCHÊ, MATERIAL: AÇO NIQUELADO, TIPO AGULHA: 2. SACO COM 12 UNIDADES.	SACO	SG	20	24,00	480,00
6	ALFINETE COSTURA, MATERIAL CABEÇA: VIDRO, TRATAMENTO SUPERFICIAL CORPO: AÇO NIQUELADO, TAMANHO: 31 MM. CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	KAZ	160	5,00	800,00
9	APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO RECICLADO, COMPRIMENTO: 15,50 CM, LARGURA: 5 CM, ALTURA: 3,30 CM.	UN	KAZ	755	2,30	1.736,50
12	APONTADOR DE PLÁSTICO COM DEPÓSITO PARA LÁPIS JUMBO	UN	KAZ	650	1,05	682,50
15	BALÃO FESTA, MATERIAL: BORRACHA, COR: AMARELA, TAMANHO: 9. PACOTE COM 50 UND.	PCT	JOY	3.170	8,50	26.945,00
16	BALÃO FESTA, MATERIAL: BORRACHA, COR: VARIADA, TAMANHO: 7 PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	JOY	1.020	8,50	8.670,00
17	BARBANTE ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS: 6 UN, ACABAMENTO SUPERFICIAL: CRÚ, COR: AMARELO ROLO - NO MÍNIMO 500G	ROL	SG	160	7,98	1.276,80
18	BARBANTE ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS: 6 UN, ACABAMENTO SUPERFICIAL: CRÚ, COR: AZUL. ROLO COM NO MÍN. 500 G	ROL	SG	160	8,00	1.280,00
19	BARBANTE ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS: 6 UN, ACABAMENTO SUPERFICIAL: CRÚ. INFORMAÇÃO ADICIONAL: ROLO COM NO MÍNIMO 500 G	ROL	SG	155	8,00	1.240,00
20	BARBANTE ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS: 6 UN, ACABAMENTO VERDE ROLO COM NO MÍN. 500 G	ROL	SG	150	8,00	1.200,00
22	BLOCO RECADO, MATERIAL: PAPEL, COR: VARIADA, LARGURA: 38 MM, COMPRIMENTO: 50 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 4 CORES NEON, REMOVÍVEL, REPOSICIONÁVEL 75 G, M2, QUANTIDADE FOLHAS: 100 UN.	UN	KAZ	740	3,50	2.590,00
28	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL: LATEX, COMPRIMENTO: 25 CX C/40UNIDADES - BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL: LATEX, COMPRIMENTO: 25 MM, LARGURA: 35 MM, ALTURA: 8 MM, COR: BRANCA	CX	KAZ	835	9,50	7.932,50
31	BRINQUEDO EM GERAL, MATERIAL: VINIL, TIPO: BONECA, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MEMBROS ARTICULADOS, OLHOS MÓVEIS, CABELO, DIMENSÕES: 30 CM, COMPONENTES: VESTIDO, MEIA E SAPATO	UN	MG	305	38,50	11.742,50
42	CAIXA ARQUIVO, MATERIAL: PAPELÃO ONDULADO, DIMENSÃO GRANDE - CAIXA ARQUIVO, MATERIAL: PAPELÃO ONDULADO, DIMENSÃO (C X L X A): 58,0 X 38,0 X 29,0 CM, COR: PARDO, IMPRESSÃO: PERSONALIZADA	UN	FRAMA	600	5,40	3.240,00
43	CAIXA ORGANIZADORA LISA COM TAMP, FEITA DE POLIIONDAS, RESISTENTES E LEVES. CORES: AZUL, AZUL ESCURO, CINZA OU PRETO. DIMENSÕES: 44,0C X 32,0L X 26,0A CM. TAMANHO: GRANDE.	UN	POLIBRAS	360	25,00	9.000,00
44	CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL: PLÁSTICO RESISTENTE 12L - DIMENSÕES DA EXTERNAS CAIXA: 36CM X 24CM X 23CM (C-L-A) MATERIAL: PLÁSTICO CAPACIDADE: 12 LITROS	UN	ARQPLAST	163	13,00	2.119,00

Este documento é cópia do original, assinado digitalmente por RAFAEL ALVES COSTA (CPF ***312071**) em 11/08/2024 às 15:15:16 (GMT -04:00).

Para conferir o original, acesse: <https://www.dioe.com.br/verificador/80d0-bb5c-d076-e1e8>



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 10 de 42

45	CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL: PLÁSTICO RESISTENTE, 29 LTS - CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL: PLÁSTICO RESISTENTE, COMPRIMENTO: 450 MM, LARGURA: 320 MM, ALTURA: 280 MM, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMPAS E TRAVAS, TIPO: CAIXA ORGANIZADORA, CAPACIDADE: 29 L.	UN	ARQPLAST	160	15,00	2.400,00
46	CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL: PLÁSTICO RESISTENTE, 55LTS - CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL: PLÁSTICO RESISTENTE, COMPRIMENTO: 56,50 CM, LARGURA: 38,50 CM, ALTURA: 37 CM, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMPAS E TRAVAS, TIPO: CAIXA ORGANIZADORA, CAPACIDADE: 55 L.	UN	ARQPLAST	270	54,00	14.580,00
48	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO RECICLADO, MATERIAL: PONTA: ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: GROSSA, COR TINTA: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA, CORPO CILÍNDRICO INFORMAÇÃO ADICIONAL CAIXA COM 50.	CX	KAZ	518	28,00	14.504,00
49	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO RECICLADO, MATERIAL: PONTA: ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: GROSSA, COR TINTA: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA, CORPO CILÍNDRICO INFORMAÇÃO ADICIONAL CAIXA COM 50.	CX	KAZ	801	21,50	17.221,50
50	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO RECICLADO, MATERIAL: PONTA: ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: GROSSA, COR TINTA: VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA, CORPO CILÍNDRICO. INFORMAÇÃO ADICIONAL: CAIXA COM 50.	CX	KAZ	493	17,50	8.627,50
61	CINTA ELÁSTICA, MATERIAL: BORRACHA, TAMANHO: 18, COR: BEGE, APLICAÇÃO: ORGANIZAÇÃO MATERIAL EXPEDIENTE. INFORMAÇÃO ADICIONAL: PACOTE COM 1. KG	PCT	KAZ	32	40,00	1.280,00
70	COLA GLITTER, CORES VARIADAS, LÍQUIDA, BRILHANTE, ATÓXICA, PARA APLICAÇÕES EM PAPEL E SIMILARES. COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, GLITTER E CONSERVANTE TIPO BENZOTIAZOL. FRASCO COM 35G.	UN	KAZ	1.900	3,00	5.700,00
74	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL: BASE D'ÁGUA - SECAGEM RÁPIDA, APLICAÇÃO: PAPEL RECICLADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICO, LAVÁVEL, INODOROS. INFORMAÇÃO ADICIONAL NO MÍNIMO 18ML.	UN	FRAMA	530	1,80	954,00
81	ENVELOPE SACO - COR OURO - Nº 28 - MEDINDO 200 X 280MM, COM NO MÍNIMO 75G/M² CAIXA COM 100 UN	CX	TILIBRA	2.635	25,00	65.875,00
82	ESPETO DE MADEIRA PARA CHURRASCO - EMBALAGEM COM 100 UNID. - ESPETO PARA CHURRASCO EM MADEIRA RESISTENTE, COM UMA DAS EXTREMIDADES APONTADA, MEDINDO APROX. 3,5 MM DE ESPESURA X 250 MM DE COMPRIMENTO, CONFECCIONADO EM 100% DE MADEIRA DE REFLORESTAMENTO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO 100UNIDADES, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E MARCA.	EMB	GP	50	5,30	265,00
84	ESTILETE, TIPO: ESTREITO, ESPESURA: 9 MM, MATERIAL: CORPO: POLIPROPILENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÂMINA DE AÇO CARBONO	UN	KAZ	460	1,00	460,00
88	E.V.A. COM GLITTER. MEDIDAS MÍNIMAS: 40 X 60 CM COM NO MÍNIMO 2 MM DE ESPESURA, CORES VARIADAS.	UN	KAZ	1.100	3,20	3.520,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 11 de 42

90	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL: AÇO GALVANIZADO, TIPO: ESPÁTULA, COMPRIMENTO: 150 MM, LARGURA: 15 MM.	UN	KAZ	300	1,00	300,00
91	FELTRO, MATERIAL: FELTRO, COMPRIMENTO: 1 M, LARGURA: 1,40 M, COR: VARIADA	M.	SG	600	15,00	9.000,00
93	FITA ADESIVA, MATERIAL: ACETATO, TIPO: DUPLA FACE, LARGURA: 18 MM, COMPRIMENTO: 30 M, COR: INCOLOR.	UN	ADERE	250	6,30	1.575,00
96	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, MEDINDO 48 MM X 50 M, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPOSTA DE FILME DE POLIPROPILENO, BIORIENTADO COM ADESIVO ACRILICO	UN	ADERE	700	3,90	2.730,00
97	FITA CREPE DUPLA FACE 19 X 30MM	UN	ADERE	2.650	4,50	11.925,00
98	FITA, MATERIAL: CETIM, LARGURA: 22 MM, COR: AMARELO E VERDE ROLO COM 10 M	ROL	SG	300	5,50	1.650,00
99	FITA, MATERIAL: CETIM, LARGURA: 22 MM, COR: AZUL, BRANCA, PRETA, VERDE, VERMELHA. ROLO COM 10 MTS.	ROL	SG	300	5,90	1.770,00
100	FITA, MATERIAL: CETIM, LARGURA: 30MM, COMPRIMENTO: 10 M, COR: AMARELA ROLO COM 10 MTS	ROL	SG	350	7,50	2.625,00
101	FITA, MATERIAL: CETIM, LARGURA: 30 MM, COMPRIMENTO: 50 M, COR: AMARELA ROLO COM 50M.	ROL	SG	350	28,50	9.975,00
102	FITA, MATERIAL: CETIM, LARGURA: 30 MM, COMPRIMENTO: 50 M, COR: BRANCA.	ROL	SG	350	27,50	9.625,00
103	FITA, MATERIAL: CETIM, LARGURA: 30 MM, COMPRIMENTO: 50 M, COR: AZUL.	ROL	SG	350	23,50	8.225,00
104	FITA, MATERIAL: CETIM, LARGURA: 30 MM, COMPRIMENTO: 50 M, COR: VERDE	ROL	SG	350	23,00	8.050,00
105	FITA, MATERIAL: CETIM, LARGURA: 30 MM, COMPRIMENTO: 50 M, COR: VERMELHA ROLO COM 50MTS	ROL	SG	350	23,50	8.225,00
106	FITA, MATERIAL: CETIM, LARGURA: 30 MM, COMPRIMENTO: 50 M, COR: DOURADA ROLO 50M.	ROL	SG	350	23,50	8.225,00
107	FITA, MATERIAL: CETIM, LARGURA: 7 MM, COMPRIMENTO: 10 M, COR: AZUL CELESTE. ROLO COM 10 METROS 350,000 ROL 2,15 752,50	ROL	SG	350	2,15	752,50
108	FITA, MATERIAL: CETIM, LARGURA: 7 MM, COMPRIMENTO: 10 M, COR: BRANCA. ROLO COM 10 M	ROL	SG	350	2,15	752,50
109	FITA, MATERIAL: CETIM, LARGURA: 7 MM, COMPRIMENTO: 10 M, COR: PINK ROLO COM 10 M	ROL	SG	350	2,15	752,50
110	FITA, MATERIAL: CETIM, LARGURA: 7 MM, COMPRIMENTO: 10 M, COR: VERDE ROLO COM 10 M	ROL	SG	350	2,15	752,50
111	FITA, MATERIAL: CETIM, LARGURA: 7 MM, COR: VINHO/VERMELHO VIVO.ROLO COM 10 METROS.	ROL	SG	350	3,80	1.330,00
129	LINHA PARA COSTURA. COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO. TUBO COM 91,4 MT (100 JARDAS). CAIXA COM 10 TUBOS COM CORES VARIADAS.	CX	SG	350	16,00	5.600,00
135	MOLHA-DEDSO, MATERIAL BASE: PLÁSTICO, MATERIAL CARGA: ESPONJA, TAMANHO: ÚNICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIÂMETRO EXTERNO DA BASE 7,5 CM, FORMATO: REDONDO, USO: ÁGUA OU GLICERINA LÍQUIDA.	UN	KAZ	115	1,40	161,00
140	PAPEL ALMAÇO SEM PAUTA E SEM MARGEM PACOTE COM 200 FOLHAS	PCT	KAZ	151	34,00	5.134,00
146	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE. ROLO 25 METROS X 45 CM LARGURA.	ROL	KAZ	115	55,00	6.325,00
148	PAPEL FANTASIA BOBINA 40CM X 150M - CORES VARIADAS COM ESTAMPA INFATIL.	BOB	KAZ	222	60,00	13.320,00
149	PAPEL LAMINADO IMPRESSO COM CORES VIVAS E DE BRILHO INTENSO. CORES VARIADAS. TAMANHO: 48CM (L) X 60CM (C). PACOTE COM 40 FOLHAS.	PCT	KAZ	60	40,00	2.400,00
150	PAPEL MANILHA KRAFT PARDO-BOBINA 60 CMX 200M - 80 GR PURO COM BRILHO DE UM LADO E OUTRO ASPERO; SUPER REFORÇADO; RESISTÊNCIA À RUPTURA E A UMIDADE.	BOB	SAFRA	236	75,00	17.700,00

Este documento é cópia do original, assinado digitalmente por RAFAEL ALVES COSTA (CPF ***312071**) em 11/08/2024 às 15:15:16 (GMT -04:00).

Para conferir o original, acesse: <https://www.dioe.com.br/verificador/80d0-bb5c-d076-e1e8>



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 12 de 42

158	PAPEL VERGÊ, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, COR: TURMALINA, GRAMATURA: 120 G, M2, DIMENSÕES: 210X297 MM.	UN	ASS	252	15,90	4.006,80
165	PASTA ARQUIVO COM CANALETA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 230X330MM. CORES VARIADAS.	UN	POLIBRAS	690	2,00	1.380,00
166	PASTA ARQUIVO. COR: AZUL. MATERIAL EM POLIPROPILENO. LOMBO DE 55 MM. FECHAMENTO EM ELÁSTICO. DIMENSÕES APROXIMADAS: 34 X 25 X 5,5 CM (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA).	UN	POLIBRAS	170	3,50	595,00
167	PASTA ARQUIVO, MATERIAL: CARTOLINA PLASTIFICADA, TIPO: CLASSIFICADORA, LARGURA: 250 MM, ALTURA: 350 MM, COR: VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 3: PRENEADOR INTERNO PLÁSTICO.	UN	FRAMA	1.150	1,90	2.185,00
170	PASTA REGISTRADORA AZ. LOMBO LARGO. TAMANHO OFÍCIO. COM FERRAGEM DE METAL E VISOR DE PLÁSTICO COM ETIQUETA REMOVÍVEL. COR PRETA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 285X345X80MM.	UN	FRAMA	150	10,00	1.500,00
173	PERCEVEJO MAT: METAL TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO Nº4C - PERCEVEJO, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, TAMANHO: 4, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	KAZ	73	2,50	182,50
185	PINCEL Nº 12 - REDONDO	UN	KAZ	200	1,70	340,00
186	PORTA-LÁPIS, CANETA, CLIPE, LEMBRETE (ORGANIZADOR PARA ESCRITÓRIO). DIVIDIDO EM 4 COMPARTIMENTOS. COR: PRETO. MATERIAL: METAL. MEDIDAS APROXIMADAS: 10X20X10 (CXLXA) CENTÍMETROS.	UN	WALEU	200	19,80	3.960,00
193	TECIDO ALGODÃO, MATERIAL: 100% ALGODÃO, TIPO: CHITA, LARGURA: 1,40 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTAMPADO. TECIDO PARA ARTESANATO.	M.	SG	200	16,00	3.200,00
194	TECIDO DE FIBRA NATURAL, TIPO TECIDO: JUTA, LARGURA: 1 M, COR: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: OURELAS LATERAIS.	M.	SG	300	15,00	4.500,00
196	TELA DE PINTURA, MATERIAL: TECIDO ALGODÃO, COMPRIMENTO: 80 CM, LARGURA: 120 CM, USO: ARTÍSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MOLDURA EM MADEIRA	UN	LUARTE	150	50,00	7.500,00
205	TINTA PARA CARIMBO. COR AZUL. FRASCO COM NO MÍNIMO 40 ML.	UN	KAZ	87	3,90	339,30
206	TINTA PARA CARIMBO. COR PRETA. FRASCO COM NO MÍNIMO 40 ML.	UN	KAZ	62	3,90	241,80
207	TNT, GRAMATURA: 40 G,M2, COR: VARIADA, LARGURA: 1,40 M.X50M CORES DIVERSAS.	ROL	KAZ	518	58,00	30.044,00
212	TNT, GRAMATURA: 40 G,M2, COR: VARIADA, LARGURA: 1,40 M.X50M CORES DIVERSAS.	ROL	KAZ	172	58,00	9.976,00

Informação detalhadas sobre esta ata, poderão ser obtida junto à Prefeitura Municipal de Rio Brilhante – MS, pelo telefone: (67) 3452-7391, ou pelo e-mail: compras@riobrilhante.ms.gov.br

Rio Brilhante – MS 09/08/2024

Harrisom Djalma Gonçalves de Brito
Gerente de Compras

EXTRATO DE CONTRATO N.º 095/2024 **CELEBRADO EM 09/08/2024**

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BRILHANTE/MSE A EMPRESA CLÍNICA VETERINÁRIA ANJO ANIMAL LTDA.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de castração de caninos e felinos em Unidade Móvel de Esterilização e Educação em Saúde – UMEES (Castramóvel), atendendo o Fundo Municipal de Saúde de Rio Brilhante/MS.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 13 de 42

VALOR: R\$ 147.982,68 (cento e quarenta e sete mil novecentos e oitenta e dois reais e sessenta e oito centavos), conforme abaixo:

FORNECEDOR: CLÍNICA VETERINÁRIA ANJO ANIMAL LTDA (CNPJ/CPF: 41.273.106/0001-46)					
LOTE 01					
Item	Especificação Mínima	Unid	Qtd	Preço Unit.	Preço Total
01	Serviço especializado de realização de Cirurgia de Castração em Canino Fêmea até 20 kg.	serv	185	R\$ 489,11	R\$ 90.485,35
02	Serviço especializado de realização de Cirurgia de Castração em Canino Macho até 20 kg.	serv	63	R\$ 390,51	R\$ 24.602,13
04	Serviço especializado de realização de Cirurgia de Castração em Felino Macho.	serv	104	R\$ 316,30	R\$ 32.895,20
TOTAL GERAL		total por extenso			R\$ 147.982,68

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início em 09 de agosto de 2024 e término em 09 de agosto de 2025.

LICITAÇÃO: Processo de Licitação n.º 069/2023, referente ao Pregão Presencial n.º 011/2023, utilização da Ata de Registro de Preços n.º 167/2023.

ASSINATURAS: GUSTAVO TONELLI PERES, Secretário Municipal de Saúde, pelo contratante, e YURI VEIGA SILVERIO, pela contratada.

FISCAL DO CONTRATO: Marly Duarte de Souza (titular) e Alex Dias Winderkehr (substituto).

Rio Brilhante/MS, 09 de agosto de 2024.

Atas de registro de preço

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 134/2024
FIRMADA EM 08/08/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 063/2024

DISPENSA ELETRÔNICA N° 023/2024

PARTES: MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE/MS E TRATARTEC COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E COMERCIO E INSTALACAO DE MÁQUINAS E PECAS PARA EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de insumos para confecção de absorventes femininos descartáveis atendendo a demanda da Secretaria Municipal de Educação, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo II do Aviso da Contratação Direta, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 8.342,00 (oito mil, trezentos e quarenta e dois reais).

TRATARTEC COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E COMERCIO E INSTALACAO DE MÁQUINAS E PECAS PARA EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA CNPJ:12.287.466/0001-07						
Item	Especificação	Unid.	Marca	Qtd	Preço Unitário	Preço Total



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 14 de 42

01	Cola - Adesivo termoplástico, Hot melt, em barra. Densidade: 0,95-0,98 ponto de amolecimento, composto de tack permanente, elaborado a base de copolímeros de blocos e resinas tackficientes sintéticas. 100001935	KG	Stanley	100	31,92	3.192,00
02	Filtrante 32 centímetros gramatura 16, filtrante infantil - Ref. TNT 18 X0, 70, cor branca, composta de fibra de polipropileno, aplicado "surfactante" para deixar o material hidrofílico. 100001936.	KG	Berry	100	31,40	3.140,00
03	Fita dupla face adesivo acrílico na cor branca com as medidas 12mm x 30m. 100001937.	ROL	3M	200	10,05	2.010,00
TOTAL						8.342,00

VIGÊNCIA: 01 (um) ano a partir da data de assinatura.

ASSINAM:

GERENCIADOR: JOSÉ SÉRGIO R. DESOUSA, Secretário Municipal de Educação.

DETENTORA: ALLAN DEBIASI SOUZA, pela empresa detentora da ata de registro de preços.

Informações mais detalhadas da ARP podem ser obtidas no Portal da Transparência:

<https://transparencia.betha.cloud/#/KLojapoJwJLapEYmhblUHQ==/consulta/76136>

Rio Brilhante/MS, 12 de agosto de 2024.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 135/2024

FIRMADA EM 08/08/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 050/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2024

PARTES: MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE/MS E CONSTRUSILVER ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preço para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de instalação, manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de ar-condicionado instalados nos prédios de responsabilidade da Prefeitura Municipal de Rio Brilhante, especificado(s) no(s) Termo de Referência, Anexo I do **Edital de Licitação**, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 1.863.835,00 (um milhão, oitocentos e sessenta e três mil, oitocentos e trinta e cinco reais).

FORNECEDOR: CONSTRUSILVER ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 45.995.865/0001-73						
Item	Especificação	Unid.	Marca	Qtd	Preço Unitário	Preço Total
LOTE 1						



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

01	Descrição: SERV. DE AR COND TROCA DE COMPRESSOR 7 A 12 MIL BTUS - SERV. DE AR COND TROCA DE COMPRESSOR 7 A 12 MIL BTUS. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTOS DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.SERV. DE AR COND TROCA DE COMPRESSOR 7 A 12 MIL BTUS - SERV. DE AR COND TROCA DE COMPRESSOR 7 A 12 MIL BTUS. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTOS DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS	SER	SER	180	989,00	178.020,00
02	Descrição: SERV. DE AR COND TROCA DE COMPRESSOR 18 A 24 MIL BTUS - SERV. DE AR COND TROCA DE COMPRESSOR 18 A 24 MIL BTUS. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTOS DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.SERV. DE AR COND TROCA DE COMPRESSOR 18 A 24 MIL BTUS - SERV. DE AR COND TROCA DE COMPRESSOR 18 A 24 MIL BTUS. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTOS DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS	SER	SER	78	1.287,00	100.386,00

Este documento é cópia do original, assinado digitalmente por RAFAEL ALVES COSTA (CPF ***312071**) em 11/08/2024 às 15:15:16 (GMT -04:00).

Para conferir o original, acesse: <https://www.dioe.com.br/verificador/80d0-bb5c-d076-e1e8>



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 16 de 42

03	Descrição: SERV. DE AR COND TROCA DE MOTORES DE VENTILACAO 18 A 24 MIL - SERV. DE AR COND TROCA DE MOTORES DE VENTILACAO 18 A 24 MIL. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTOS DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.SERV. DE AR COND TROCA DE MOTORES DE VENTILACAO 18 A 24 MIL - SERV. DE AR COND TROCA DE MOTORES DE VENTILACAO 18 A 24 MIL. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTOS DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS	SER	SER	69	647,00	44.643,00
04	Descrição: SERV. DE AR COND TROCA DE MOTORES DE VENTILACAO 7 A 12 MIL - SERV. DE AR COND TROCA DE MOTORES DE VENTILACAO 7 A 12 MIL BTUS. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTOS DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.SERV. DE AR COND TROCA DE MOTORES DE VENTILACAO 7 A 12 MIL - SERV. DE AR COND TROCA DE MOTORES DE VENTILACAO 7 A 12 MIL BTUS. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTOS DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.	SER	SER	186	434,00	80.724,00

Este documento é cópia do original, assinado digitalmente por RAFAEL ALVES COSTA (CPF ***312071**) em 11/08/2024 às 15:15:16 (GMT -04:00).

Para conferir o original, acesse: <https://www.dioe.com.br/verificador/80d0-bb5c-d076-e1e8>



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 17 de 42

05	Descrição: SERV. DE AR COND./ TROCA DE PLACA AR 18 A 24 MIL BTUS - SERV. DE AR COND./ TROCA DE PLACA AR 18 A 24 MIL BTUS. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTOS DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.SERV. DE AR COND./ TROCA DE PLACA AR 18 A 24 MIL BTUS - SERV. DE AR COND./ TROCA DE PLACA AR 18 A 24 MIL BTUS. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTOS DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.	SER	SER	64	413,00	26.432,00
06	Descrição: SERV. DE AR COND./ TROCA DE PLACA AR 7 A 12 MIL BTUS - SERV. DE AR COND./ TROCA DE PLACA AR 7 A 12 MIL BTUS. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTOS DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.SERV. DE AR COND./ TROCA DE PLACA AR 7 A 12 MIL BTUS - SERV. DE AR COND./ TROCA DE PLACA AR 7 A 12 MIL BTUS. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTOS DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS	SER	SER	183	425,00	77.775,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 18 de 42

07	Descrição: SERVIÇO DE ARCOND/TROCA E INSTALACAO DE CONTADOR 25A E 30A. - SERVIÇO DE ARCOND/TROCA E INSTALACAO DE CONTADOR 25A E 30A.A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO MINIMO DE 90 DIAS ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.SERVIÇO DE ARCOND/TROCA E INSTALACAO DE CONTADOR 25A E 30A. - SERVIÇO DE ARCOND/TROCA E INSTALACAO DE CONTADOR 25A E 30A.A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO MINIMO DE 90 DIAS ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS	SER	SER	90	378,00	34.020,00
08	Descrição: MANUT. AR CONDICIONADO CARGA DE GAS COMPLET 18.000 A 24.000 - SERVIÇO DE CARGA DE GAS COMPLETA EM AR CONDICIONADO DE 18.000 A 24.000 BTUS, A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.MANUT. AR CONDICIONADO CARGA DE GAS COMPLET 18.000 A 24.000 - SERVIÇO DE CARGA DE GAS COMPLETA EM AR CONDICIONADO DE 18.000 A 24.000 BTUS, A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS	SER	SER	238	277,00	65.926,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

09	Descrição: SERVICO DE CARGA DE GAS COMPLETA EM AR CONDICIONADO - SERVICO DE CARGA DE GAS COMPLETA EM AR CONDICIONADO DE 36.000 A 48.000 BTUS, A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.SERVICO DE CARGA DE GAS COMPLETA EM AR CONDICIONADO - SERVICO DE CARGA DE GAS COMPLETA EM AR CONDICIONADO DE 36.000 A 48.000 BTUS, A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.	SER	SER	52	476,00	24.752,00
10	Descrição: MANUT. DE ARCONDICIONADO 7.000 A 12.000 CARGA DE GAS COMPLET - SERVICO DE CARGA DE GAS COMPLETA EM AR CONDICIONADO DE 7.000 A 12.000 BTUS, A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.MANUT. DE ARCONDICIONADO 7.000 A 12.000 CARGA DE GAS COMPLET - SERVICO DE CARGA DE GAS COMPLETA EM AR CONDICIONADO DE 7.000 A 12.000 BTUS, A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS	SER	SER	430,00	231,00	99.330,00

Este documento é cópia do original, assinado digitalmente por RAFAEL ALVES COSTA (CPF ***312071**) em 11/08/2024 às 15:15:16 (GMT -04:00).

Para conferir o original, acesse: <https://www.dioe.com.br/verificador/80d0-bb5c-d076-e1e8>



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 20 de 42

16	Descrição: MANUT. DE ARCOND/ TROCA DE CAPACITOR PARTIDA DE 25MF A 35MF - SERVICIO DE TROCA DE INSTALACAO DE CAPACITOR DE PARTIDA DE 25MF A 35MF. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTOS DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.MANUT. DE ARCOND/ TROCA DE CAPACITOR PARTIDA DE 25MF A 35MF - SERVICIO DE TROCA DE INSTALACAO DE CAPACITOR DE PARTIDA DE 25MF A 35MF. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTOS DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.	SER	SER	197	160,00	31.520,00
17	Descrição: MANUT. ARCOND/ TROCA DE CAPACITOR PARTIDA DE 40MF A 60MF - SERVICIO DE TROCA DE INSTALACAO DE CAPACITOR DE PARTIDA DE 40MF A 60MF. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTOS DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.MANUT. ARCOND/ TROCA DE CAPACITOR PARTIDA DE 40MF A 60MF - SERVICIO DE TROCA DE INSTALACAO DE CAPACITOR DE PARTIDA DE 40MF A 60MF. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTOS DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS	SER	SER	94	167,00	15.698,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 21 de 42

18	Descrição: SERV. DE TROCA DE INST. DE CAPACITOR DE PARTIDA 8 WS/ 15 WS - SERVIÇO DE TROCA DE INSTALAÇÃO DE CAPACITOR DE PARTIDA DE 8 WS A 15WS. A CONTRATADA DEVERÁ APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTOS DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVIÇOS FORAM EXECUTADOS PELO PERÍODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PEÇAS SUBSTITUIDAS.SERV. DE TROCA DE INST. DE CAPACITOR DE PARTIDA 8 WS/ 15 WS - SERVIÇO DE TROCA DE INSTALAÇÃO DE CAPACITOR DE PARTIDA DE 8 WS A 15WS. A CONTRATADA DEVERÁ APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTOS DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVIÇOS FORAM EXECUTADOS PELO PERÍODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PEÇAS SUBSTITUIDAS.	SER	SER	62	137,00	8.494,00
24	Descrição: SERV. DE AR COND TROCA DE COMPRESSOR 36 A 48 MIL BTUS - SERV. DE AR COND TROCA DE COMPRESSOR 36 A 48 MIL BTUS. A CONTRATADA DEVERÁ APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTOS DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVIÇOS FORAM EXECUTADOS PELO PERÍODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PEÇAS SUBSTITUIDAS.SERV. DE AR COND TROCA DE COMPRESSOR 36 A 48 MIL BTUS - SERV. DE AR COND TROCA DE COMPRESSOR 36 A 48 MIL BTUS. A CONTRATADA DEVERÁ APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTOS DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVIÇOS FORAM EXECUTADOS PELO PERÍODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PEÇAS SUBSTITUIDAS.	SER	SER	44	1.578,00	69.432,00

Este documento é cópia do original, assinado digitalmente por RAFAEL ALVES COSTA (CPF ***312071**) em 11/08/2024 às 15:15:16 (GMT -04:00).

Para conferir o original, acesse: <https://www.dioe.com.br/verificador/80d0-bb5c-d076-e1e8>



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 22 de 42

25	Descrição: SERV. DE AR COND. TROCA DE COMPRESSOR DE 60.000 A 80.000 - SERV. DE AR COND TROCA DE COMPRESSOR 60.000 A 80.000 BTUS. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTOS DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.(SERV. DE AR COND. TROCA DE COMPRESSOR DE 60.000 A 80.000 - SERV. DE AR COND TROCA DE COMPRESSOR 60.000 A 80.000 BTUS. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTOS DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.	SER	SER	21	3.724,00	78.204,00
26	Descrição: SERV. DE AR COND TROCA DE MOTORES DE VENTILACAO 30 A 60 MIL - SERV. DE AR COND TROCA DE MOTORES DE VENTILACAO 30 A 60 MIL. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTOS DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.SERV. DE AR COND TROCA DE MOTORES DE VENTILACAO 30 A 60 MIL - SERV. DE AR COND TROCA DE MOTORES DE VENTILACAO 30 A 60 MIL. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTOS DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS	SER	SER	35	720,00	25.200,00

Este documento é cópia do original, assinado digitalmente por RAFAEL ALVES COSTA (CPF ***312071**) em 11/08/2024 às 15:15:16 (GMT -04:00).

Para conferir o original, acesse: <https://www.dioe.com.br/verificador/80d0-bb5c-d076-e1e8>



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

27	Descrição: SERV. DE AR COND./ TROCA DE PLACA AR 30 A 60 MIL BTUS - SERV. DE AR COND./ TROCA DE PLACA AR 30 A 60 MIL BTUS. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTOS DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS	SER	SER	33	498,00	16.434,00
28	Descrição: SERVICO DE CARGA DE GAS COMP/ EM AR COND/ DE 60.000 A 80.000 - SERVICO DE CARGA DE GAS COMP/ EM AR COND/ DE 60.000 A 80.000 A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.SERVICO DE CARGA DE GAS COMP/ EM AR COND/ DE 60.000 A 80.000 - SERVICO DE CARGA DE GAS COMP/ EM AR COND/ DE 60.000 A 80.000 A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.	SER	SER	38	536,00	20.368,00
SUBTOTAL: 997.358,00						
LOTE 2						

Este documento é cópia do original, assinado digitalmente por RAFAEL ALVES COSTA (CPF ***312071**) em 11/08/2024 às 15:15:16 (GMT -04:00).

Para conferir o original, acesse: <https://www.dioe.com.br/verificador/80d0-bb5c-d076-e1e8>



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 24 de 42

13	Descrição: MANUTENCAO DE AR CONDICIONADO 18.000 A 24.000 - SERVICO DE LIMPEZA QUIMICA EM AR CONDICIONADO DE 18.000 A 24.000 BTUS, O SERVICO INCLUI: RETIRAR, DESMONTAR, FAZER LIMPEZA QUIMICA E REINSTALAR, ISOLAMENTO E MAO DE OBRA, ALEM DOS DEMAIS MATERIAIS NECESSARIOS PARA A CORRETA EXECUCAO DESTE SERVICO NAO LISTADOS. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTO NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.MANUTENCAO DE AR CONDICIONADO 18.000 A 24.000 - SERVICO DE LIMPEZA QUIMICA EM AR CONDICIONADO DE 18.000 A 24.000 BTUS, O SERVICO INCLUI: RETIRAR, DESMONTAR, FAZER LIMPEZA QUIMICA E REINSTALAR, ISOLAMENTO E MAO DE OBRA, ALEM DOS DEMAIS MATERIAIS NECESSARIOS PARA A CORRETA EXECUCAO DESTE SERVICO NAO LISTADOS. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTO NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS	SER	SER	390	281,00	109.590,00
----	--	-----	-----	-----	--------	------------



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 25 de 42

14	Descrição: SERV. DE LIMPEZA QUIMICA EM AR COND. 36.000 A 48.000 BTUS - SERVICO DE LIMPEZA QUIMICA EM AR CONDICIONADO DE 36.000 A 48.000 BTUS, O SERVICO INCLUI: RETIRAR, DESMONTAR, FAZER LIMPEZA QUIMICA E REINSTALAR, ISOLAMENTO E MAO DE OBRA, ALEM DOS DEMAIS MATERIAIS NECESSARIOS PARA A CORRETA EXECUCAO DESTE SERVICO NAO LISTADOS. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTO NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.SERV. DE LIMPEZA QUIMICA EM AR COND. 36.000 A 48.000 BTUS - SERVICO DE LIMPEZA QUIMICA EM AR CONDICIONADO DE 36.000 A 48.000 BTUS, O SERVICO INCLUI: RETIRAR, DESMONTAR, FAZER LIMPEZA QUIMICA E REINSTALAR, ISOLAMENTO E MAO DE OBRA, ALEM DOS DEMAIS MATERIAIS NECESSARIOS PARA A CORRETA EXECUCAO DESTE SERVICO NAO LISTADOS. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTO NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.	SER	SER	156	427,00	66.612,00
----	---	-----	-----	-----	--------	-----------



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 26 de 42

15	Descrição: MANUTENCAODE AR CONDICIONADO DE 7.000 A 12.000 - SERVICO DE LIMPEZA QUIMICA EM AR CONDICIONADO DE 7.000 A 12.000 BTUS, O SERVICO INCLUI: RETIRAR, DESMONTAR, FAZER LIMPEZA QUIMICA E REINSTALAR, ISOLAMENTO E MAO DE OBRA, ALEM DOS DEMAIS MATERIAIS NECESSARIOS PARA A CORRETA EXECUCAO DESTE SERVICO NAO LISTADOS. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTO NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.MANUTENCAODE AR CONDICIONADO DE 7.000 A 12.000 - SERVICO DE LIMPEZA QUIMICA EM AR CONDICIONADO DE 7.000 A 12.000 BTUS, O SERVICO INCLUI: RETIRAR, DESMONTAR, FAZER LIMPEZA QUIMICA E REINSTALAR, ISOLAMENTO E MAO DE OBRA, ALEM DOS DEMAIS MATERIAIS NECESSARIOS PARA A CORRETA EXECUCAO DESTE SERVICO NAO LISTADOS. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTO NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.	SER	SER	533	230,00	122.590,00
----	---	-----	-----	-----	--------	------------



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 27 de 42

23	Descrição: MANUTENCAO COMPLETA COM LIMPEZA EM CLIMATIZADORES EVAPORATIVOS 220V MONOFASICO COM INVERSOR DE FREQUENCIA COM FORNECIMENTO DE PECAS - MANUTENCAO COMPLETA COM LIMPEZA EM CLIMATIZADORES EVAPORATIVOS 220V MONOFASICO COM INVERSOR DE FREQUENCIA COM FORNECIMENTO DE PECASMANUTENCAO COMPLETA COM LIMPEZA EM CLIMATIZADORES EVAPORATIVOS 220V MONOFASICO COM INVERSOR DE FREQUENCIA COM FORNECIMENTO DE PECAS - MANUTENCAO COMPLETA COM LIMPEZA EM CLIMATIZADORES EVAPORATIVOS 220V MONOFASICO COM INVERSOR DE FREQUENCIA COM FORNECIMENTO DE PECAS	SER	SER	9	649,00	5.841,00
30	Descrição: SERVICO DE LIMPEZA QUIMICA EM AR CONDI/DE 60.000 A 80.000 - SERVICO DE LIMPEZA QUIMICA EM AR CONDI/DE 60.000 A 80.000 INCLUI: RETIRAR, DESMONTAR, FAZER LIMPEZA QUIMICA E REINSTALAR, ISOLAMENTO E MAO DE OBRA, ALEM DOS DEMAIS MATERIAIS NECESSARIOS PARA A CORRETA EXECUCAO DESTE SERVICO NAO LISTADOS. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTO NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.SERVICO DE LIMPEZA QUIMICA EM AR CONDI/DE 60.000 A 80.000 - SERVICO DE LIMPEZA QUIMICA EM AR CONDI/DE 60.000 A 80.000 INCLUI: RETIRAR, DESMONTAR, FAZER LIMPEZA QUIMICA E REINSTALAR, ISOLAMENTO E MAO DE OBRA, ALEM DOS DEMAIS MATERIAIS NECESSARIOS PARA A CORRETA EXECUCAO DESTE SERVICO NAO LISTADOS. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTO NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.	SER	SER	27	554,00	14.958,00

Este documento é cópia do original, assinado digitalmente por RAFAEL ALVES COSTA (CPF ***312071**) em 11/08/2024 às 15:15:16 (GMT -04:00).

Para conferir o original, acesse: <https://www.dioe.com.br/verificador/80d0-bb5c-d076-e1e8>



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 28 de 42

SUBTOTAL: 319.591,00						
LOTE 3						
11	Descrição: SERVIÇO DE INSTALAÇÃO COM FORNECIMENTO DE KIT TUBOS 9 A12MIL - SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS EM COMPRIMENTOS DIFERENCIADOS DA INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO CONVENCIONAL, COM FORNECIMENTO DE KIT COMPOSTO POR TUBOS DE COBRE FLEXÍVEL COMPATÍVEL / ESPONJOSOS / CABO DE ENERGIA / FITA PVC / FITA PRATA, PARA AR CONDICIONADO DE 9.000 A 12.000 BTUS. A CONTRATADA DEVERÁ APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTOS DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVIÇOS FORAM EXECUTADOS PELO PERÍODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PEÇAS SUBSTITUÍDAS.SERVIÇO DE INSTALAÇÃO COM FORNECIMENTO DE KIT TUBOS 9 A12MIL - SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS EM COMPRIMENTOS DIFERENCIADOS DA INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO CONVENCIONAL, COM FORNECIMENTO DE KIT COMPOSTO POR TUBOS DE COBRE FLEXÍVEL COMPATÍVEL / ESPONJOSOS / CABO DE ENERGIA / FITA PVC / FITA PRATA, PARA AR CONDICIONADO DE 9.000 A 12.000 BTUS. A CONTRATADA DEVERÁ APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTOS DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVIÇOS FORAM EXECUTADOS PELO PERÍODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PEÇAS SUBSTITUÍDAS	SER	SER	280	501,00	140.280,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 29 de 42

12	Descrição: SERVIÇO DE INSTALAÇÃO COM FORNECIMENTO DE KIT TUBOS 18A24 MI - SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS EM COMPRIMENTOS DIFERENCIADOS DA INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO CONVENCIONAL, COM FORNECIMENTO DE KIT TUBOS DE COBRE FLEXIVEL COMPATIVEL / ESPONJOSOS /CABO DE ENERGIA / FITA PVC / FITA PRATA, PARA AR CONDICIONADO DE 18.000 A 24.000 BTUS. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTOS DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVIÇOS FORAM EXECUTADOS PELO PERÍODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.SERVIÇO DE INSTALAÇÃO COM FORNECIMENTO DE KIT TUBOS 18A24 MI - SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS EM COMPRIMENTOS DIFERENCIADOS DA INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO CONVENCIONAL, COM FORNECIMENTO DE KIT TUBOS DE COBRE FLEXIVEL COMPATIVEL / ESPONJOSOS /CABO DE ENERGIA / FITA PVC / FITA PRATA, PARA AR CONDICIONADO DE 18.000 A 24.000 BTUS. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTOS DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVIÇOS FORAM EXECUTADOS PELO PERÍODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS	SER	SER	153	527,00	80.631,00
----	--	-----	-----	-----	--------	-----------

Este documento é cópia do original, assinado digitalmente por RAFAEL ALVES COSTA (CPF ***312071**) em 11/08/2024 às 15:15:16 (GMT -04:00).

Para conferir o original, acesse: <https://www.dioe.com.br/verificador/80d0-bb5c-d076-e1e8>



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 30 de 42

29	Descrição: SERVIÇO DE INSTALAÇÃO COM FORNECIMENTO DE KIT TUBOS 36A60 MI - SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS EM COMPRIMENTOS DIFERENCIADOS DA INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO CONVENCIONAL, COM FORNECIMENTO DE KIT TUBOS DE COBRE FLEXÍVEL COMPATÍVEL / ESPONJOSOS / CABO DE ENERGIA / FITA PVC / FITA PRATA, PARA AR CONDICIONADO DE 36.000 A 60.000 BTUS. A CONTRATADA DEVERÁ APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTOS DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVIÇOS FORAM EXECUTADOS PELO PERÍODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSIVE AS PEÇAS SUBSTITUÍDAS.SERVIÇO DE INSTALAÇÃO COM FORNECIMENTO DE KIT TUBOS 36A60 MI - SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS EM COMPRIMENTOS DIFERENCIADOS DA INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO CONVENCIONAL, COM FORNECIMENTO DE KIT TUBOS DE COBRE FLEXÍVEL COMPATÍVEL / ESPONJOSOS / CABO DE ENERGIA / FITA PVC / FITA PRATA, PARA AR CONDICIONADO DE 36.000 A 60.000 BTUS. A CONTRATADA DEVERÁ APRESENTAR GARANTIAS DE FUNCIONAMENTOS DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVIÇOS FORAM EXECUTADOS PELO PERÍODO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSIVE AS PEÇAS SUBSTITUÍDAS.	SER	SER	89	1.110,00	98.790,00
SUBTOTAL: 319.701,00						
LOTE 4						

Este documento é cópia do original, assinado digitalmente por RAFAEL ALVES COSTA (CPF ***312071**) em 11/08/2024 às 15:15:16 (GMT -04:00).

Para conferir o original, acesse: <https://www.dioe.com.br/verificador/80d0-bb5c-d076-e1e8>



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 31 de 42

19	Descrição: SERVICOS DE INSTALACAO DE AR CONDICIONADO DE 18.000 A 24.000 - SERVICOS DE INSTALACAO DE AR CONDICIONADO DE 18.000 A 24.000 BTUS INCLUEM: TUBO DE COBRE, ABRACADEIRAS, ISOLAMENTO TERMICO, SUPORTE INTERNO E EXTERNO, CABO DE ENREGIA A MAO DE OBRA, ALEM DOS DEMAIS MATERIAIS NECESSARIOS PARA A CORRETA EXECUCAO DESTES SERVICOS NAO LISTADOS. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIA DEFUNCIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO MINIMO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.SERVICOS DE INSTALACAO DE AR CONDICIONADO DE 18.000 A 24.000 - SERVICOS DE INSTALACAO DE AR CONDICIONADO DE 18.000 A 24.000 BTUS INCLUEM: TUBO DE COBRE, ABRACADEIRAS, ISOLAMENTO TERMICO, SUPORTE INTERNO E EXTERNO, CABO DE ENREGIA A MAO DE OBRA, ALEM DOS DEMAIS MATERIAIS NECESSARIOS PARA A CORRETA EXECUCAO DESTES SERVICOS NAO LISTADOS. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIA DEFUNCIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO MINIMO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.	SER	SER	133	459,00	61.047,00
----	---	-----	-----	-----	--------	-----------



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 32 de 42

20	Descrição: SERVICOS DE INSTALACAO DE AR CONDICIONADO DE 60.000 A 80.000 - SERVICOS DE INSTALACAO DE AR CONDICIONADO DE 60.000 A 80.000 INLUEM: TUBO DE COBRE, ABRACADEIRAS, ISOLAMENTO TERMICO, SUPORTE INTERNO E EXTERNO, CABO DE ENREGIA A MAO DE OBRA, ALEM DOS DEMAIS MATERIAIS NECESSARIOS PARA A CORRETA EXECUCAO DESTES SERVICOS NAO LISTADOS. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIA DEFUNCIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO MINIMO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.SERVICOS DE INSTALACAO DE AR CONDICIONADO DE 60.000 A 80.000 - SERVICOS DE INSTALACAO DE AR CONDICIONADO DE 60.000 A 80.000 INLUEM: TUBO DE COBRE, ABRACADEIRAS, ISOLAMENTO TERMICO, SUPORTE INTERNO E EXTERNO, CABO DE ENREGIA A MAO DE OBRA, ALEM DOS DEMAIS MATERIAIS NECESSARIOS PARA A CORRETA EXECUCAO DESTES SERVICOS NAO LISTADOS. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIA DEFUNCIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO MINIMO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS	SER	SER	31	1.302,00	40.362,00
----	---	-----	-----	----	----------	-----------

Este documento é cópia do original, assinado digitalmente por RAFAEL ALVES COSTA (CPF ***312071**) em 11/08/2024 às 15:15:16 (GMT -04:00).

Para conferir o original, acesse: <https://www.dioe.com.br/verificador/80d0-bb5c-d076-e1e8>



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

21	Descrição: SERVICOS DE INSTALACAO DE AR CON. DE 36.000 A 48.000 BTUS - SERVICOS DE INSTALACAO DE AR CONDICIONADO DE 36.000 A 48.000 INCLUEM: TUBO DE COBRE, ABRACADEIRAS, ISOLAMENTO TERMICO, SUPORTE INTERNO E EXTERNO, CABO DE ENREGIA A MAO DE OBRA, ALEM DOS DEMAIS MATERIAIS NECESSARIOS PARA A CORRETA EXECUCAO DESTES SERVICOS NAO LISTADOS. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIA DEFUNCIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO MINIMO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS.SERVICOS DE INSTALACAO DE AR CON. DE 36.000 A 48.000 BTUS - SERVICOS DE INSTALACAO DE AR CONDICIONADO DE 36.000 A 48.000 INCLUEM: TUBO DE COBRE, ABRACADEIRAS, ISOLAMENTO TERMICO, SUPORTE INTERNO E EXTERNO, CABO DE ENREGIA A MAO DE OBRA, ALEM DOS DEMAIS MATERIAIS NECESSARIOS PARA A CORRETA EXECUCAO DESTES SERVICOS NAO LISTADOS. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIA DEFUNCIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO MINIMO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS	SER	SER	65	944,00	61.360,00
----	--	-----	-----	----	--------	-----------



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

22	Descrição: SERVICOS DE INSTALACAO DE AR CONDICIONADO DE 7.000 A 12.000 - SERVICOS DE INSTALACAO DE AR CONDICIONADO DE 7.000 A 12.000 INCLUEM: TUBO DE COBRE, ABRACADEIRAS, ISOLAMENTO TERMICO, SUPORTE INTERNO E EXTERNO, CABO DE ENREGIA A MAO DE OBRA, ALEM DOS DEMAIS MATERIAIS NECESSARIOS PARA A CORRETA EXECUCAO DESTES SERVICOS NAO LISTADOS. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIA DEFUNCIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO MINIMO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDASSERVICOS DE INSTALACAO DE AR CONDICIONADO DE 7.000 A 12.000 - SERVICOS DE INSTALACAO DE AR CONDICIONADO DE 7.000 A 12.000 INCLUEM: TUBO DE COBRE, ABRACADEIRAS, ISOLAMENTO TERMICO, SUPORTE INTERNO E EXTERNO, CABO DE ENREGIA A MAO DE OBRA, ALEM DOS DEMAIS MATERIAIS NECESSARIOS PARA A CORRETA EXECUCAO DESTES SERVICOS NAO LISTADOS. A CONTRATADA DEVERA APRESENTAR GARANTIA DEFUNCIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS NOS QUAIS OS SERVICOS FORAM EXECUTADOS PELO PERIODO MINIMO DE 90 DIAS, ESTANDO AI INCLUSAS AS PECAS SUBSTITUIDAS	SER	SER	176	366,00	64.416,00
SUBTOTAL						227.185,00
TOTAL						1.863.835,00

VIGÊNCIA: 01 (um) ano a partir da data de assinatura.

ASSINAM:

GERENCIADOR: GERENCIADOR: TATIANA GONÇALVES DE MOURA ROCHA, Secretária Municipal de Administração;

PARTICIPANTE: LUCAS CENTENARO FORONI, Prefeito Municipal, GUSTAVO TONELLI PERES, Secretário Municipal de Saúde, ISAIR JORIS, Secretário Municipal de Assistência Social, HUGO KOJI SUEKANE, Secretário Municipal de Infraestrutura, JOSE SERGIO R. DESOUSA, Secretário Municipal de Educação, LANGREM CHEROBIN DA SILVA, Diretor Presidente da FUNCERB, ROBSON DA SILVA FALEIROS, Secretário Mun. de Desenvolvimento, EDILSON NANTES TAGARA, Secretário Mun. De Finanças, Planejamento e Controle, EVONE BEZERRA ALVES, Diretora Presidente PrevBrilhante.

DETENTORA: EZEQUIEL DA SILVA SILVESTRE, pela empresa detentora da ata de registro de preços.

Informações mais detalhadas da ARP podem ser obtidas no Portal da Transparência:



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 35 de 42

<https://transparencia.betha.cloud/#/KLojapoJwJLapEYmhblUHQ==/consulta/76136>

Rio Brilhante/MS, 12 de agosto de 2024.

Aditivos / Aditamentos / Supressões

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 097/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 084/2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 015/2023

DATA DA ASSINATURA: 09 de agosto de 2024.

PARTES: MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE/MS E G.A.P. GESTÃO, AVALIAÇÃO E PERÍCIA PATRIMONIAL LTDA EPP

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração da **CLÁUSULA QUARTA - VALOR** e da **CLÁUSULA SÉTIMA - VIGÊNCIA** do Contrato nº 097/2023, que tem como objeto a “contratação de empresa especializada na assessoria e consultoria em gestão patrimonial de bens móveis e imóveis para atender as necessidades da prefeitura municipal de Rio Brilhante/MS, conforme termo de referência e seus anexos.”, conforme Parecer Jurídico n.º 515/2024.

“CLÁUSULA QUARTA - VALOR”

Fica aditado o valor do contrato em **R\$ 90.000,00 (noventa mil reais)** sobre o valor inicial do contrato.

“CLÁUSULA SÉTIMA - VIGÊNCIA”

A vigência do contrato fica prorrogada por mais **12 (doze) meses**, totalizando 24 (vinte e quatro) meses, com novo término em **25 de agosto de 2025**.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, passando o presente Termo Aditivo a fazer parte integrante do referido instrumento contratual.

ASSINAM: **TATIANA GONÇALVES DE MOURA ROCHA**, Secretária Municipal de Administração, pelo contratante, e **JULIANO RODRIGUES DOS SANTOS DE SOUZA**, pela contratada.

Rio Brilhante/MS, 09 de agosto de 2024.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 128/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 151/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 031/2023

DATA DA ASSINATURA: 09 de agosto de 2024.

PARTES: MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE/MS E PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração da **CLÁUSULA TERCEIRA: DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**, da **CLÁUSULA QUARTA - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO** e da **CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA** do contrato n.º 128/2023, que tem como objeto a “contratação de empresa especializada para prestação de serviços de seguro veicular exclusivamente para veículo do gabinete do prefeito”, conforme Parecer Jurídico n.º 540/2024.

“CLÁUSULA TERCEIRA: DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO”

Fica aditado em **R\$ 1.218,17 (um mil duzentos e dezoito reais e dezessete centavos)**.

Item	Descrição/Serviços	Unid.	Quant.	Preço Unit.	Preço Total
------	--------------------	-------	--------	-------------	-------------



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 36 de 42

1	SEGURO DE VEÍCULO TIPO ESPECIAL CAMINHONETE , PLACA RWG2E99, CHEVROLET/S10 LTZ DD4A NA COR BRANCA, COMBUSTÍVEL DIESEL, POTÊNCIA 220CV, MOTOR LWNF212091253, ANO/MODELO 2022/2023, CHASSI Nº 9BG148MK0NC418553,RENAVAM01342999000Nº 9882261BPPKF29572, RENAVAM 0136314632.	Mês	04	304,5425	1.218,17
Valor Total					R\$ 1.218,17

“CLÁUSULA QUARTA - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO”

02.002 - GABINETE DO PREFEITO

02.002.04.122.0145.2.002.3.3.90.39.00.00.00.00.1.500.0000 (7)

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

“CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA”

Fica prorrogado o prazo de vigência em mais **04 (quatro) meses**, com novo término em 11 de dezembro de 2024, totalizando 12 (doze) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, passando o presente Termo Aditivo a fazer parte integrante do referido instrumento contratual.

ASSINAM: **LUCAS CENTENARO FORONI**, Prefeito Municipal, pelo contratante, e **ANDREZA CRISTINA DE OLIVEIRA VALDES** e **NEIDE OLIVEIRA SOUZA**, pela contratada.

Rio Brilhante/MS, 09 de agosto de 2024.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 078/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 065/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 009/2022

DATA DA ASSINATURA: 09 de agosto de 2024.

PARTES: **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E LOJA MAÇÔNICA OBREIROS DE RIO BRILHANTE.**

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração da **CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA** e **CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA** do Contrato de Locação nº 078/2022, conforme Parecer Jurídico n.º 536/2024.

“CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO”

Fica aditado em **R\$ 53.145,60 (cinquenta e três mil cento e quarenta e cinco reais e sessenta centavos)**, sobre o valor inicial do contrato, que será desembolsado em 12 (doze) parcelas correspondendo cada ao valor de R\$ 4.428,80 (quatro mil, quatrocentos e vinte e oito reais e oitenta centavos).

“CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA”

02.014 - Fundo Municipal Assistência Social

02.014.08.244.0108.2.064.3.3.90.39.00.00.00.00.1.500.0000 (33) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

“CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA”

Prorrogar o contrato para mais **12 (doze) meses**, totalizando 36 (trinta e seis) meses, com **novo término em 12 de agosto de 2025.**

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, passando o presente Termo Aditivo a



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 37 de 42

fazer parte integrante do referido instrumento contratual.

ASSINAM: ISAIR JORIS, Secretário Municipal de Assistência Social, pelo locatário, e **HALEY MARCELINO DA SILVA**, pelo locador.

Rio Brilhante/MS, 09 de agosto de 2024.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 081/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 070/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 013/2022

DATA DA ASSINATURA: 09 de agosto de 2024.

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ALESSANDRO COELHO DA SILVEIRA 96205440130.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração da **CLÁUSULA SEGUNDA - DA EXECUÇÃO DO OBJETO, CLÁUSULA TERCEIRA: DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, CLÁUSULA QUARTA - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO e CLÁUSULA SÉTIMA: DA VIGÊNCIA** do Contrato nº 081/2022, que tem como objeto a *"contratação de empresa especializada para prestação de serviços de pessoa jurídica, para Limpeza, Manutenção geral e Conservação de Piscina no Centro de Convivência do Idoso, com fornecimento de mão-de-obra, equipamentos, ferramentas e utensílios com periodicidade semanal"*, conforme Parecer Jurídico n.º 535/2024.

"CLÁUSULA TERCEIRA: DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO"

Fica aditado em **R\$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)**, passando o valor total para R\$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).

"CLÁUSULA QUARTA - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO"

Manutenção das atividades FMAS

02.014.2064.33.90.39.00000000.1.500.0000

Código reduzido: 33 (Outros Serv. Terceiro Pessoa Jurídica)

"CLÁUSULA SEGUNDA - DA EXECUÇÃO DO OBJETO" e "CLÁUSULA SÉTIMA: DA VIGÊNCIA"

Prorrogar o contrato para mais **12 (doze) meses**, totalizando 36 (trinta e seis) meses, com **novo término em 19 de agosto de 2025.**

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, passando o presente Termo Aditivo a fazer parte integrante do referido instrumento contratual.

ASSINAM: ISAIR JORIS, Secretário Municipal de Assistência Social, pelo contratante, e **ALESSANDRO COELHO DA SILVEIRA**, pelo contratado.

Rio Brilhante/MS, 09 de agosto de 2024.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 132/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 102/2023

TOMADA DE PREÇOS N.º 036/2023

DATA DA ASSINATURA: 09 de agosto de 2024.

PARTES: MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE/MS E SOUZAFRANCO CONSNUSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a alteração da **CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA E DOS PRAZOS** do contrato n.º 132/2023, que tem como objeto a *"contratação de empresa especializada para execução de implantação do sistema de iluminação pública, utilizando luminárias de alta eficiência com tecnologia LED autogeradora de energia, composta de painel solar monocristalino, com potência de 100W a serem instalados na BR-163, trecho KM 322+858m a KM 315+491m, no município de Rio Brilhante/MS"*, conforme Parecer Jurídico n.º



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 38 de 42

518/2024.

“CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA E DOS PRAZOS”

A vigência do contrato fica prorrogada por mais **90 (noventa) dias, com novo término em 12 de dezembro de 2024.**

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, §1º, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, passando o presente Termo Aditivo a fazer parte integrante do referido instrumento contratual.

ASSINAM: **HUGO KOJI SUEKAME**, Secretário Municipal de Infraestrutura, pelo contratante, e **EUDIS FERREIRA FRANCO**, pela contratada.

Rio Brilhante/MS, 09 de agosto de 2024.

Este documento é cópia do original, assinado digitalmente por RAFAEL ALVES COSTA (CPF ***312071**) em 11/08/2024 às 15:15:16 (GMT -04:00).

Para conferir o original, acesse: <https://www.dioe.com.br/verificador/80d0-bb5c-d076-e1e8>



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 39 de 42

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE RIO BRILHANTE EDITAL 09/2024

O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE RIO BRILHANTE, no uso de suas atribuições legais, torna pública, a convocação dos candidatos, para a entrega das documentações conforme no Anexo I.

Os demais aprovados que não forem convocados formarão um cadastro de reserva de candidatos, cuja admissão estará condicionada à necessidade futura de vagas no prazo de validade deste Processo Seletivo Simplificado De Contratação, Edital 03/2024.

1.0 DA CONVOCAÇÃO

Data, Horário e Local:

Data: 12 de agosto de 2024.

Horário: O horário está estabelecido por cargo (favor manter a biossegurança e máscara)

Local: Recursos Humanos

1.1. CARGO: Faxineira (o)

HORÁRIO para comparecimento às **08h00min**

CLASS.	NOME	DATA DE NASCIMENTO	CPF	PONTUAÇÃO 1º ETAPA + 2º ETAPA
4	BRUNA CRISTINA DA SILVA SOUZA	12/07/1992	XXX.229.991-XX	34

Rio Brilhante – MS, 09 de agosto de 2024.

MARIO CESAR FURLAN
Presidente da ABRB

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE RIO BRILHANTE
Hospital e Maternidade Rio Brilhante

Av. Lourival Barbosa, 1.396 – CEP 79130-000 – Rio Brilhante/MS – Fone: (67) 3452-6140 RAMAL 209 e-mail: rh@hospitalriobrilhante.com.br ou abrb.regulacao@hotmail.com



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 40 de 42



ANEXO I

Do Horário e Local para entrega de documentação:

Horário: O horário está estabelecido por cargo (favor manter a biossegurança e máscara)

Local: Recursos Humanos, Avenida Lourival Barbosa, 1396, Centro, Rio Brilhante – MS

Para formalização do Contrato o candidato deverá apresentar OS ORIGINAIS dos seguintes documentos:

- 01 foto 3x4, atualizada;
- Cadastramento no CPF;
- Cadastramento no PIS/PASEP, emitido pela Caixa Econômica Federal;
- Carteira de Vacinação **Atualizada**;
- Cartão do SUS;
- Carteira de Identidade;
- Carteira Profissional do Conselho de Classe (COREN/CRF/CRN/CREFITO);
- Certidão de Casamento ou Nascimento;
- Certidão de Nascimento dos filhos, quando couber;
- Certidão Negativa Civil Estadual (MS);
- Certidão Negativa Criminal Estadual (MS);
- Certificado de Reservista;
- Comprovante de Escolaridade (Diploma e Histórico Escolar);
- Comprovante de Residência Atualizado (conta de água, luz ou telefone);
- CPF dos Dependentes, quando couber;
- Título de Eleitor e Certidão de Quitação Eleitoral;

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE RIO BRILHANTE
Hospital e Maternidade Rio Brilhante

Av. Lourival Barbosa, 1.396 – CEP 79130-000 – Rio Brilhante/MS – Fone: (67) 3452-6140 RAMAL 209 e-mail: rh@hospitalriobrilhante.com.br ou abrb.regulacao@hotmail.com



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 41 de 42

Atos de Pessoal

Outros atos



Estado do Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Rio Brilhante
"A Pequena Cativante"

DECRETO Nº 33.053, de 09 de agosto de 2024.

Dispõe sobre: Adicional de Tempo de Serviço e Licença Prêmio.

LUCAS CENTENARO FORONI, Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado de Mato Grosso do Sul, empossado em 01 de janeiro de 2.021, conforme Ata da Primeira Sessão Solene, linha 275 e seguintes, publicada no Diário Oficial nº 2138, Ano XII, de 08/01/2021, no uso de suas atribuições legais inerentes ao cargo conferidas através do art. 77, I a XLII da Lei Orgânica do Município de Rio Brilhante.

DECRETA:

Art. 1º Concedo a/o Servidor/a Público/a Municipal **Marilene Freire De Oliveira Silva**, matrícula nº 1.975, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, lotado/a na Secretaria Municipal de Educação, referente ao Protocolo nº. 1.130/2024 (1Doc), conforme segue.

§ 1º - Mais dez por cento (10%) sobre o salário base do cargo efetivo, de **Adicional de Tempo de Serviço**, totalizando 20% (vinte por cento) referente ao período aquisitivo de **01/04/2016 a 01/04/2021**, com base nos Art. 79, IV e Art. 86, Parágrafo Único, da Lei nº 1.047 de 24 de setembro de 1997 (Estatuto dos Servidores do Município de Rio Brilhante). Com efeitos a partir de abril de 2021.

§ 2º - **Três meses (03)** de **Licença Prêmio**, referente ao período aquisitivo de **01/04/2016 a 01/04/2021**, com base no Art. 118 da Lei nº 1.047 de 24 de setembro de 1997 (Estatuto dos Servidores do Município de Rio Brilhante). Época de gozo a critério da Secretaria que está vinculada/o.

I - Para o gozo da licença o tempo deverá ser contado em meses e não em dias, como também, ser observado o disposto no Art. 121, § 1º, § 2º e § 3º da Lei nº 1.047 de 24 de setembro de 1997 que diz:

Art. 121. A licença prêmio poderá ser gozada integral ou parceladamente, atendido o interesse da administração e a requerimento do servidor, vedada a concessão de período inferior a 30 (trinta) dias.

§ 1º. Na licença prêmio, quando parcelada, deverá ser observado o interstício mínimo de 06 (seis) meses, entre uma e outra parcela.

§ 3º. A Administração terá o prazo de 12 (doze) meses, contados a partir do deferimento da licença para determinar o início do gozo da mesma.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio Brilhante - MS, de 09 de agosto de 2024.

LUCAS CENTENARO FORONI
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Ano I | Edição nº 135

Página 42 de 42

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA-BENEFÍCIO Nº 038/2024-PREVBRILHANTE

CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO PELA REGRA DE TRANSIÇÃO DO ART 3º. E.C. nº 47/2005 a Sra. ENIR DE SOUZA AMARAL e dá outras providências, considerando o Parecer Jurídico da ACONPREV - Consultoria Previdenciária Ltda. - ME, e o parecer favorável exarado pelo Diretor Secretário e de Benefícios do PrevBrilhante e demais documentos.

Considerando que o Município de Rio Brilhante/MS não realizou as alterações trazidas pela Emenda Constitucional nº 103/2019 na legislação de previdência de seus servidores, aplica-se as normas constitucionais anteriores a sua vigência, conforme prevê o disposto no art. 4º. § 9º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS DE RIO BRILHANTE - PREVBRILHANTE, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Municipal nº 1.167/2000 e alterações e Decreto nº 7.296/2001.

RESOLVE

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição pela regra de transição do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, a servidora **ENIR DE SOUZA AMARAL, Agente Administrativo, Classe 2ª, Letra N, Nº 14**, da Prefeitura Municipal de Rio Brilhante, em cumprimento da legislação que disciplina a matéria: art. 3º Emenda Constitucional 47/2005, e art. 59, I, II, III e parágrafo único da Lei Municipal nº 1.167/2000 e alterações.

§1º Os proventos deste benefício são integrais, constantes da matrícula nº 591 e Apostila de Proventos, sendo salário base, composto por:

I - **Horas normais** (Classe 2ª, Letra N, Nº 14) referente ao Anexo III, da Tabela de Promoção Horizontal dos servidores efetivos, da Lei nº 1.481/2007 e alterações - Plano de Cargos Carreira e Remuneração; Decreto nº 4.526/1998, de 29 de janeiro de 1998 e Decreto nº 32.411/2024, de 16 de janeiro de 2024;

II - **Adicional por tempo de serviço** à razão de 50% (cinquenta por cento) incidente sobre o salário base - Decreto nº 31.761/2023, de 06 de março de 2023;

III - **Promoção Vertical** à razão de 13% (treze por cento) incidente sobre o salário base - Decreto nº 10.339/2005, de 22 de março de 2005.

§2º O valor dos proventos integrais da aposentadoria será revisto na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade, sendo também incluídos quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidas aos servidores em atividade, em conformidade com o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003, por força do art. 3º, parágrafo único da E.C. nº 47/2005; inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que se deu a aposentadoria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em **01 de setembro de 2024**, revogadas as disposições em contrário.

Rio Brilhante - MS, 08 de agosto de 2024

EVONE BEZERRA ALVES

Diretora Presidente

Decreto nº 30.063 de 15/09/2021



VERSÃO PARA IMPRESSÃO

Código Verificador: 80d0-bb5c-d076-e1e8



Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário Oficial do Município de Rio Brilhante (MS), Edição nº 135, ano I, veiculado em 12 de agosto de 2024.



O documento original foi assinado digitalmente por RAFAEL ALVES COSTA (CPF ***312071**) em 11/08/2024 às 15:15:16 (GMT -04:00).

Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC DIGITALSIGN RFB G3 | Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:

<https://www.dioe.com.br/verificador/80d0-bb5c-d076-e1e8>